
امارت اســامی افغانستان با 
صدور اعامیه ای به مناســبت 
سالروز ششــم جدی و تجاوز 
افغانســتان  به  ارتش شــوروی 
با  می گویــد کــه می خواهــد 
در  بین المللــی  جامعــه ی 
چارچــوب اصــول اســامی 

داشته  و قوی«  روابط »حســنه 
باشد که در آن احتمال ضرر به 
هیچ کسی نباشــد. در اعامیه 
آمده است: کشورها و جهت ها 
نیز در راســتای تأمیــن روابط، 
»مکلفیت « خود را در مطابقت 

با اصول اسامی ادا کنند.

این اعامیــه حکومت امروز 
به  مناسبت  چهارشنبه ۶ جدی 
ششــم جدی، ســالروز تجاوز 
جماهیر  اتحــاد  ســرخ  ارتش 
افغانستان  به  ســابق  شــوروی 

منتشر شده است.
اعامیه  در  اســامی  امارت 

تجاوز  نمــودن  با محکوم  فوق 
شوروی سابق و تمجید از جهاد 
ملت افغانســتان گفته اســت: 
»ملت مسلمان و مستقل افغان 
اشغال و تجاوز هیچ اشغالگری 
را تحمــل نمی کنــد و به همین 

سبب در برابر ...     ص7

امارت اسلامی:امارت اسلامی:

ملت مسلمان و مستقل افغان اشغال و تجاوز هیچ ملت مسلمان و مستقل افغان اشغال و تجاوز هیچ 
اشغالگری را تحمل نمی کنداشغالگری را تحمل نمی کند
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شاهراه سالنگ به روی موترهای باربری باز شدشاهراه سالنگ به روی موترهای باربری باز شدتولید بیش از تولید بیش از ۶۵۰۶۵۰ قلم دوا در کارخانه های داخلی قلم دوا در کارخانه های داخلی

متقــی  امیرخــان  مولــوی 
امور خارجه  سرپرست وزارت 
در دیدار بــا  مولوی عبدالکبیر 
معاون سیاســی ریاست الوزرا  
در مــورد ســفر اخیــر اش به 
ایــران  معلومــات داد و آن را  
پردســتاورد خوانــد. مولــوی 
امیرخان متقی ایران را کشــور 

دوست افغانستان...       ص7

د مرغومــي ۶مه پر افغانســتان 
د شــوروي د سرو لښکرو د یرغل 
له ورځې ســره برابــره ده، چې د 
افغانســتان په تاریخ کې د تورې 

ورځې په نوم بلل کېږي.
چهارشنبه د )مرغومي شپږمه(، 
چې پــر افغانســتان د شــوروي 
لښکرو د ځمکني او هوایي وسله 
وال برید ۴۴ کاله پوره شــول، په 
همدې تړاو جوړه شوې غونډه کې 
د اسامي امارت د ریاست الوزراء 
اداري مرستیال مولوي عبدالسام 
حنفي دغه ورځ پــر افغان خاوره 
د هــر ډول راغلیو مصیبتونو د پیل 

ورځ یاده کړه.
هغــه وویل: »هغــه ورځ، چې 

شوروي یرغلګرو...      7مخ

اداره ملــی دوا و غذا می گوید 
که در حال حاضــر بیش از صد 
تولید دوا و محصولات  کارخانه 

طبی در کشور فعال است.
جاوید هژیر ســخن گوی اداره 
ملــی دوا و غــذا می گویــد که 
کارخانه های فعال کشور ظرفیت 
تولیــد بیش از ۶۵۰ قلــم دوا را 

دارند. بنا بر ســخنان سخن گوی 
این اداره، تا هشــتاد درصد جلو 
قاچاق دوا در کشــور گرفته شده 

است.
جاوید هژیر گفت: »فعلن دوا 
الی سی  بیســت  ممکن در حد 
فیصد به شــکل قاچــاق بیاید و 

بخاطر این که این...        ص7

وزارت فوایــد عامــه می گوید، 
شــاهراه ســالنگ برای موترهای 
)۵۸٠(کمــا  و   ،)۴٠۴(،)۳٠۳(
فی الســابق دو طرفــه اجازه عبور 
داده شــد و برای موترهای باربری 
این  شده ی  تعیین  معیارهای  طبق 

وزارت، محدودیت های... ص7

ملي  معلوماتو  او  احصایــې  د 
ادارې لــه ریمــوټ سنســېنګ 
ټیکنالوژۍ څخه په ګټې اخیستو، 
تفسیر  انځورونو  سټایټي  د  چې 
په  پــه کې شــاملېږي،  تعبیر  او 
۱۴۰۲ کال کې پــه وریجو کرل 
شوې ســاحې تثبیت کړې دي او 
او شــننې وروسته یې  له تحلیل 

ارقام خپروي.
د دې اټــکل له مخــې په روان 

کال کې د هېــواد په ۱۶ ولایتونو 
کــې وریجې کرل شــوې دي او 
په وریجو ټوله کرل شــوې ساحه 
اټکل شــوې  زره هکټــاره   ۱۲۹
ده، چــې د تېــر کال پــه پرتله د 
زیاتوالی ښیي  د کښــت  وریجو 
او دا زیاتوالی په بغان او لغمان 

ولایتونو کې لیدل کېږي.
د دې اټــکل د ارقامو له مخې 

کندوز ولایت تر ټولو...   7مخ

صنعــت  وزارت  سرپرســت 
اســامی  امــارت  تجــارت  و 
از  بیشــتر  افغانان  اســت:  گفته 
۱۵۰ میلیــارد دالــر در بیرون از 
کشــور ســرمایه گــذاری کرده 
اند که بیشــتردر ترکیــه، امارات 
متحده عربی، پاکســتان و ایران 

سرمایه گذاری شده است.
یک رسانه خصوصی افغانی  به 

نقل ازنورالدین عزیزی... ص7

رهبری ده افغانستان بانک، طی 
مقایسوی  گزارش  خبری  نشست 
سالهای ۱۴۰۰، ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ را 
با رسانه ها شریک نمود. مقامات 
در د افغانســتان بانــک در ایــن 
نشســت خبری گفتند که پس از 
ســقوط حکومت پیشین سیستم 
بانکی در کشــور نیز به مشکات 
روبــه رو گردیــد، امــا رهبری د 
افغانســتان  بانک توانست که از 
مشــکات پیش آمده، ســکتور 
بانکی کشور رهایی یابند و اکنون 
ما شــاهد پیشرفت ها در عرصه ی 

سکتور بانکی کشور هستیم.

هدایت اللــه بدری سرپرســت 
امارت  مرکــزی  بانــک  رئیــس 
اسامی افغانستان در این نشست 
خبــری گفت کــه بعــداز روی 

امارت اســامی پیش  کار آمدن 
بینی ها این بود که سیســتم بانکی 
کشــور به بحران مواجه می شود: 
آمدن امــارت  کار  »بعــداز روی 

اســامی  پیش بینی  های بعضی 
از کشــور ها، ادارات اقتصادی و 
بود  براین  اقتصادی  کارشناســان 
که سکتور بانکی کشور به بحران 
مواجه خواهد شــد. اما رهبری د 
افغانستان بانک با مدیریت سالم 
خود توانســت که مشکات را به 
حد اقل برســاند پیشــرفت  های 
قابل توجه را نیز به وجود آورد و با 
سیاست های معقول پولی توانست 
که ارزش پول افعانی را در برابر ارز 

خارجی بهتر حفظ نماید«.
این مقام بلند پایه امارت اسامی 

ترویج بانکدارای...        ص7

۴۴سال قبل در ۶ جدی ۱۳۵۸ قشون سرخ شوروی با همکاری 
نوکران و تربیت یافته گان داخلی شان، از زمین و هوا بر افغانستان 
هجوم آوردند و این کشــور را اشغال کردند و ملت بی دفاع این 

سرزمین را به خاک و خون کشاندند.
ارتش سرخ شــوروی برای اشغال این کشــور از هر وسیله یی 
کار گرفتنــد و بی رحمانه به ملت بی چاره مــا و بدون احترام و 
ارج گذاشــتن به آموزه هــا و ارزش های دینــی و فرهنگی مان، 
با سپاه عظیمِ تادندان مســلح و با غرور فرعونی وارد این خاک 
شدند، تا به جهان نشان دهند که شوروی برای تسخیر جهان، 
کمر بسته است و دارد مرزها را می شکند و قلمروها را، یکی پی 

دیگری تسخیر می کند.
این قشــون خون  خوار با همکاری مــزدوران مکتب لنین که از 
افغانســتان بودند، بر کشــور عزیز ما تجاوز کردند و این ملت 

بی چاره را بی رحمانه به خاک و خون کشاندند.
امــا ملت مجاهد و قهرمان افغانســتان برای دفاع از اســام، 

ناموس، تمامیت ارضی و رهایی سرزمینِ خویش...   ص۷

۶۶ جدی، جدی،  روز ننگین روز ننگین 
و نکبت بار در تاریخ کشورو نکبت بار در تاریخ کشور

مولوي عبد السلام حنفي :مولوي عبد السلام حنفي :  سخن انیس  سخن انیس

پر افغانستان د ټولو مصیبتونو پیلپر افغانستان د ټولو مصیبتونو پیل  د مرغومي د مرغومي ۶۶ مه مه  
د شورویانو یرغل ود شورویانو یرغل و

سږ کال هېواد کې سږ کال هېواد کې 
۴۰۰۴۰۰ زره مټریک  زره مټریک 
ټنه وریجې تولید ټنه وریجې تولید 

شويشوي

تلاشهابرایسیستمبانکداریاسلامیتلاشهابرایسیستمبانکداریاسلامی

سرپرست وزارت خارجه سفر اش به ایران را سرپرست وزارت خارجه سفر اش به ایران را 
پردستاورد خواندپردستاورد خواند

سرمایه گذاری بیش از  سرمایه گذاری بیش از  ۱۵۰۱۵۰ میلیارد دالری افغانان  میلیارد دالری افغانان 
در کشورهای همسایه و منطقهدر کشورهای همسایه و منطقه

وزارت کار و امــور اجتماعی 
بــا ۱۵ نهاد داخلــی و خارجی 
بیش  ارزش  به  را  توافق نامه هایی 
از یک میلیارد افغانی امضا کرده 

است.
هــدف از ایــن توافق نامه هــا 
برنامه های  کودکان،  از  پشتیبانی 
آمــوزش فنی و حرفه یــی، یتیم 
خانه ها و خانواده های فقیر گفته 

شده است.
ارتباط  مسئول  الرحمن،  عزیز 

امــور  و  کار  وزارت  خارجــه 
اجتماعــی، گفت: »مــا باید به 
مشــکاتی کــه در جامعــه ما 
اســت توجه کنیم اما افغانستان 
این قدر ظرفیت ندارد و دنیا باید 
با ما کمک کند فســاد را به صفر 
رســانده ایم و امنیت نیز در کشو 

حاکم است«.
معین  حقبیــن،  محمــد  دین 
مالی و اداری وزارت کار و امور 

اجتماعی، گفت:...     ص7

وزارت کار و امور اجتماعی وزارت کار و امور اجتماعی 
با با ۱۵۱۵ نهاد، توافق نامه  همکاری  نهاد، توافق نامه  همکاری 

امضا کردامضا کرد
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نویسنده: مفتی شفیق احمد 

چهارشــنبه ۶ جــدی ۱۴۰۲ هش، 
ســالروز  چهل چهارمین  بــا  مصادف 
اشغال کشور عزیز ما افغانستان توسط 

قشون سرخ شوروی می باشد. 
چهل  وچهــار ســال پیــش در چنین 
روزی، بتعداد ۸۸ هزار تن از نیروهای 
اشغال گر قشون سرخ شوروی که جهت 
ورود به افغانستان قبا در نزدیکی مرزها 
جابجا شــده بودند، از زمین و هوا وارد 
این سرزمین شدند که بعدها این تعداد 
نیروها تا به ۱۱۵ هزار نفر افزایش یافت. 
غول جهان خوار آن زمان یعنی قشون 
سرخ شوروی، بدین وسیله، بر خاف 
تمام قوانیــن و ارزش های ملی و دینی، 
حاکمیت مطلقه کشــور را در دســت 
گرفته و روز ســیاه را در تاریخ چندهزار 

ساله ی وطن عزیز ما رقم زد. 
حضور مغرورانه و نامشروع ابرقدرت 
متجاوز شــوروی در افغانستان، بیشتر 
از قبل، خشــم مردم آزاده و غیور افغان 
را برانگیخته و باعث بروز اعتراضات و 
مخالفت های دست جمعی بیشتر مردم 
کشــور ما شد و ســپس بطور تدریجی 
فعالیت هــا و تحــرکات گروپ هــای 
جهــادی که قبــا نیز علیــه حکومت 
کمونیســتی مبــارزه می کردند، غرض 
مبارزه علیه اشغال و حکومت نیمه جان 
کمونیستی، افزایش یافت و بیرق جهاد 
در هر گوشه ی از این کشور با نعره های 

الله اکبر به اهتزاز درآمد. 
لشکر متجاوز شوروی که جزء زور و 
قلدری، به منطق دیگری آشنا نبودند و 
بیشــتر از هرچیز به قدرت نظامی شان 
متکــی و باورمند بودنــد، حرکت های 
جهادی مردم افغانستان را به شدیدترین 

وجه، سرکوب نموده و از هیچ نوع جنایت 
و وحشتِ دریغ نکردند. آنها با استفاده 
از قــوای زرهی زمینــی و بمب افگن ها 
غول پیکر هوایی، بدون تفکیک نظامیان 
از غیر نظامیان، قرا و قصبات افغانستان 
را بشــکل وحشــیانه ی تحت حمات 
توپ خانه یی و بمباردمان قرار دادند که 
در نتیجه ی حضور نامشــروع نه ساله ی 
شــان، بیش از دو میلیون افغان شهید، 
شش میلیون مهاجر و نیم میلیون افغان 

دیگر معلول و معیوب شدند. 
در طی نه ســال، در حدود 62٠ هزار 
از نیروهای اتحاد شــوروی به نوبت در 
افغانستان با مجاهدین جنگیدند و سر 
انجام شوروی ها پس از نه سال جنگ و 
متحمل شدن ۱۴۷۵۱ کشته، ۴۷۰۰۰ 
هــزار زخمــی و پنجــاه ملیــارد دالر 
خسارات مالی، بتاریخ 26 دلو 1367 
هش، شکســت مفتضحانه ی شان در 
افغانســتان را پذیرفته و نیروهای شان را 

از افغانستان کشیدند.
پس از شکست شوروی در افغانستان، 
رژیم دست نشانده شــان با استفاده از 
و جنــگ، مدت  تاکتیک هــای صلح 
سه ســال راه شــان را ادامه داد تا اینکه 
حکومت کمونیستی نیز سقو ط نمود و 
بطور کامل از هم فروپاشید و مجاهدین 

وارد کابل شدند. 
از آنجایی که دشمنان اسام هیچ گاه 
خیرخواه مسلمانان نبوده و از حربه های 
گوناگون علیه ایشان استفاده می کردند، 
در ایــن فرصت نیز بیکار ننشســته و با 
اســتفاده از تعدد احزاب، تعدد رهبران 
و مسایل قومی، سمتی و نژادی به نفاق 
و تفرقه افگنی در بین مجاهدین پرداخته 

و بهتریــن بهره را بردنــد. مجاهدین را 
در راســتای تقســیم قدرت به جان هم 
انداختند و چنان جنگ خانمان سوز در 
کشور شــعله ور شد که نه تنها اهداف و 
آرمان های دو میلیون شــهید که همانا 
اقامه نظام اســامی می باشد، برآورده 
نشــد بلکه خانه خانه مردم این کشور 
از شعله های سوزان آن متضرر شدند و 

قربانی گردیدند. 
پــس از آن مجاهدین ا.ا.ا با رهبری و 
مجاهد  مامحمدعمر  مدبرانه  سیادت 
رحمه الله، فعالیت  های جهادی شــان 
را بهــدف قایم نمودن نظام اســامی و 
ســرکوب نمودن گروه های شر و فساد 
و تفنگ ســالاران از ولایت قندهار آغاز 
نمودند که توانســتند در مدت کوتاهی 
بیشــترین جغرافیای افغانســتان را در 
کنترول گرفتــه و هم وطنان عزیز مان را 
از شر مفسدین و ظالمین نجات دهند. 

در این برهه از زمان، آنهایی که تجارت 
بر خون و عزت مــردم و تخریب خانه 
و کاشانه شــان جزء عادات و کارهای 
روزمره شان گردیده بود، بیکار ننشستند 
و دست کمک و یاری را به سوی جهان 
غرب دراز نمودند و تحت عنوان اینکه 
نیاز است تا یک صفحه جدید در تاریخ 
افغانستان گشوده شود، در شبانگاه ۱۵ 
میزان ۱۳۸۰هش، دوشادوش نیروهای 
متجاوز امریکا و ناتو و با حمایت هوایی 
طیارات بمب افگن B52 و F35 شان، 
وارد افغانســتان شــده و ندای آبادی، 
آزادی، توســعه و حاکمیت ملی را سر 

دادند. 
ناتو به رهبری امریکا پس از اشــغال 
یــک حکومت  ایجــاد  و  افغانســتان 

سمبولیک در سطح کشــور، نه تنها به 
وعده ها و نویدهای شان عمل نکردند، 
بلکــه پس از مدت کوتاهــی با موج از 
گروه های خودجوش جهادی در سراسر 
کشور مواجه شدند که ایشان نیز همان 
تجربه محکوم به شکســت شوروی که 
اســتفاده از منطــق زور و تفنگ بود، را 
تکرار نمودند و تا حد توان مردم مظلوم 

و بی دفــاع این وطــن را تحت نام های  
مختلف سرکوب نمودند که در نتیجه  ی 
این حمات بی رحمانه ی شان در حدود 
صد هزار افغان شهید شده و میلیون ها 
نفر مهاجر و هزارهــا نفر هم معیوب و 

معلول شدند. 
پس از گذشت ۱۹ سال و ۱۰ ماه و ۲۴ 
روز از اشــغال افغانستان، ناتو و امریکا 
طبق اقرار خود شــان، با متحمل شدن 
۷۵۱۳ کشته، ۳۷۷۷۳ زخمی و ۲.۲۶ 
مجبور  مالی،  خســارات  دالر  تریلیون 

شــدند تا در نیمه های شــب ۹ سنبله 
۱۴۰۰ هش، بطور مفتضحانه کشور را 

ترک و فرار نمودند. 
کشــور ما پــس از آزادی از اشــغال 
امریــکا، دوباره نفس راحت کشــید و 
فضای دل انگیز آن از دود و غبار طیارات 
اشغال گران امریکا پاک گردید و دوباره 
حاکمیت سیاســی و نظامی کشــور به 

دستان خود افغان ها افتاد. 
لله الحمــد امروز مــا در حالت قرار 
داریم که کشــور ما افغانستان در تمام 
امور اعم از سیاســی، نظامی، مالی و 
اقتصادی مستقل بوده و بدون هیچ نوع 
حمایت و همکاری نظامی ، سیاســی، 
مالی و لوژســتیکی شرق و غرب به سر 
پایش ایستاده است و هر روز نسبت به 

قبل پایه هایش مستحکم تر می گردد. 
بــا مرور اجمالی بر تاریخ ۴۴ ســال 
گذشــته و فراز و نشــیب های گوناگون 

سیاسی کشــور، نکات مهم و اساسی 
ذیل بدست می آید که زیبنده ی توجه و 

درخور عمل است:
- هر تجاوز نظامی در کشور، از خود 
پیش زمینه های داشــته که هموارکننده و 
مساعدکننده زمینه برای یورش و هجوم 
نیروهای اجانب در کشــور بوده است. 
رشــد و تقابل عقاید و باورهای متضاد 

کمونیستی، امپریالیسم و سوسیالیزم با 
اســام در عرصه سیاست و حکومت، 
ورود مــوج از افــکار غربــی و تقلید 
کورکورانــه از آن، فعالیت دســت های 
پنهان اســتخباراتی در عرصه سیاست، 
اجتماع، فرهنگ و نزاع و کشــمکش ها 
بر ســر قــدرت و رهبــری در پنج دهه 
اخیــر، از جمله موارد بوده اســت که 
آغازگر و زمینه ساز  اشغال یک ابرقدرت 
بوده اســت و باید هر حکومت در اوج 
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د جدي شپږمه؛ د جدي شپږمه؛ د افغانستان د بربادۍ پیل د افغانستان د بربادۍ پیل 
او د میړني ولس قربانۍ!او د میړني ولس قربانۍ!

لیکوال: حمادافغان شیرزاد

د جدي شپږمه د افغانســتان د تاریخ په 
پاڼــو کې د یوې تورې ورځــې په نوم ثبت 
ده، روســانو یو وحشیانه یرغل راوړ، لکونه 
افغانــان یې تر تیغ لاندې تیر کړل، ټپیان او 
معیوب شول، ډیرې میندې بورې او ښځې 
کونډې شولې، بچي یتیمان او لکونه افغانان 
د تورو پنجرو شاته وغورځول شول او د بې 
وسۍ آه او فریاد یې کولو، د هیواد ۵ میلیونه 
وګړي مهاجر شول، نیکونو، پلرونو او آن د 
وطن ډیری مشرانو به د شورویانو د وحشت 
کیســې راتــه کولــې، د ډیــری هیوادوالو 
پــر بدنونو مــو د هغه وخت د وحشــتونو 
داســتانونو په رڼو ســترګو ولیدل، کنډواله 
هیواد او د بربادۍ نښې او آثار یې لا هم په 

زیاترو سیمو کې لیدل کیږي.
د روسانو د یرغل لاملونه!

زما په آنــد د افغانســتان ســتراتیژیک 
موقعیت د نــړۍ د ټولو جابرو او امپراتوریو 
لپاره یو نه هضمیدونکی خوراک و او اوس 
هــم دی، چې زیاتره وخــت پرې بیابیلو 
امپراتوریو د تســلط او ولکې لپاره یرغلونه 
راوړي او د همدې ستراتیژیک موقعیت له 
امله روسان هم اړ شــول تر څو دلته خپله 
سلطه ټینګه او د خپلې خوښې یو ګوډاګی 
نظام واکمن او واګي یې په خپل کنټرول کې 
واخلي، بل په هغه وخت کې که یو طرفته 
انګریزانو د خپلې ســلطې پولې تر ډهلي 
راورســولې، چې تر څنګ یې د نولســمې 
پیړۍ په وروستیو کې روسي ښکیاک هم د 

مرکزي آسیا زیاتره هیوادونه تر خپلې ولکې 
لاندې راوســتل او خپلې پولــې یې تر آمو 
سینده راورسولې او له دې لارې یې غوښتل 
چې د هند ګرمو اوبو ته ځان ورســوي، د 
دوی دغــه پیشــرفت د انګریزانــو ګټې له 
ګواښ ســره مخ کړې او همدا لامل شــو 
چې دواړو زبرځواکونو د افغانستان د نیولو 
هڅې پیل کړې، انګریزان که څه هم بیا بیا 
مات شــول؛ خو روسانو د خپلو لاسپوڅو، 

پرچمیانو او خلقیانو په واســطه دلته خپلې 
ګټې تر ډیره خوندي کړې وې، خو لا مرام 
ته نه و رسیدلي، بل لامل یې په افغانستان 
کې د سرطان ۲۶مه او د ثور د اتمې کودتا 
وه، چې افغانستان یې دغه ناورین ته ښکته 
او نیږدې څلویښت کاله په دغه ناورین کې 
پاتې شو، یو لامل دا هم ښودل کېږي چې 
شــورویانو د خپلې عقیدې او فکر لپاره دا 
کار وکړ او دا هم ښودل کېږي چې د سردار 

داود خان لخوا د کانونو د استخراج لپاره د 
غربي او اروپایي انجینرانو راوستل وه، چې 
دوی باندې ښه ونه لګیدله؛ خو په هر حال 

دوی دا ناکامه هڅه وکړه.
روســانو د پرچمیانو او )کي جي بي( پر 
مټ دلته د تاریخ ســتر او نه جبرانیدونکي 
وحشــتونه ترســره کړل، نیکونو، پلرونو او 
لــه مشــرانو هیوادوالو مو بیا بیــا د دوی د 
وحشت، جبر او استبداد کیسې اوریدلي، 

آن تر دې چې دوی پــه زیاترو ځایونو کې 
انســانان څه چــې؛ حیوانات هــم تر تیغ 
تیرول، آبادۍ او ښــارونه یې نړول، د شپې 
به یې چې په کوم ځای کې رڼا ولیدله، ړنده 
بمباري به یې پــرې کوله او ټول خلک یې 
د انســانیت له ژونده بې برخــې کړي وه، 
پــه واټونو او لویو لارو کې به ناســت او له 
لارویانو به یې پوښتنې کولې، چې »دوست 

که دوښمن«.
روســانو نه یواځې دلته انساني کرامت تر 
پښو لاندې کړی و، بلکې د هغه ټول ممنوع 
الاستعمال وســایل یې وکارول چې له دې 
مخکې په یــو ځای کې هم نــه وه کارول 
شــوي، د زیاترو اقتصاد پوهانو د لیکلو او 
سرویو له مخې افغانســتان په دغه ناورین 
کې له ۲۰۰ نیولې تــر ۵۰۰ میلیارده ډالره 
زیان ولیدلو، خو روســیې هم خپله دبدبه، 
شــان او شــوکت له لاســه ورکړ، د تسلط 
لمنــه یې ډیرو هیوادونه ټوله او تر ننه په دې 
اعتــراف دي چې پر افغانســتان یرغل یې 

غلط2ه پریکړه وه.
افغانانــو د خپــل تیر په څیر په نشــت 
وســایلو، ماتو ټوپکونو، مهماتــو او قوي 
عزم ســره د خدای د نصرت په هیله جګړه 
پیل کړه، دوی یې د هیواد په هر سنګر کې 
داسې وځپل چې پاتې او نجات موندونکو 
عسکرو یې د جګړې منظر د یو حیرانونکي 
اور سره پرتله کولو او زیاتره بچ پاتې شوي 
عسکر یې په رواني اخته شول، هر افغان د 

دوی پــر وړاندې ودرېدل، نړۍ هم د خپلو 
ګټو پخاطر دوی ته لاس ورکړ، خلقیانو او 
پرچمیانو پــه دغه موده کې د افغانانو وینې 
په پردیو وزبیخلې، نجیب، ببرک کارمل او 
نورو وحشي قاتانو د افغانانو له وینو سره 
لوبې وکړې، خو بــرۍ تل د حق او مظلوم 
وي، افغانانو بری ترلاسه او روسان بیرته په 

تیښته شول.
څیړنې ښیي چې د شوروي یرغل له امله 
له هرو سلو کسانو څخه ۹ تنه افغانان ووژل 
شول، ۱۱ تنه ټپیان او معیوب شول، له هرو 
سلو کسانو څخه له ۳۲ څخه تر ۳۵فیصده 
پورې خلک ګاونډیو هیوادونو ته کډه کیدو 
تــه مجبوره شــول او د کډوالــۍ دغه لوړه 
اندازه ښیي چې تر دویمې نړیوالې جګړې 
وروســته له هیڅ هیواد څخه په یاده کچه 

انسانان نه دي وتلي.
اوس الحمدلله د پخــوا په څېر یو واحد 
دولت او سپیڅلی نظام لرو، چې د بلها او 
بې دریغه قربانیو په نتیجه کې نافذ شــوی؛ 
ساتل غواړي، له تیرو ترخو تجربو او ناخوالو 
زده کړه غــواړي، چې بیا مو قربانۍ په اوبو 
لاهو نشي، د ولس ســره همغږي غواړي، 
د قومونو یووالی غواړي، چې تر ډیره بریده 
اوسني نظام دا هر څه کړي، خو دا له پخوا 
دربدره شوی او کنډواله هیواد آبادول او ډیر 
کار غواړي، د زوریدلي او کړیدلي ولسونو 
په وچو شونډو مسکاوې راوستل غواړي او 
لا دا سپیڅلی نظام مستحکم کول غواړي.
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ارزش پول چیست و از کجا آمده است؟ارزش پول چیست و از کجا آمده است؟
محمد آصف عارفی

ارزش پول تحت تاثیر عوامل متعددی 
قرار می گیرد که یکی از مهم ترین آن ها 
تقاضا اســت. تقاضا به میــزان نیاز و 
خواســت مردم به پــول اشــاره دارد. 
هنگامــی که تقاضا بــرای پول افزایش 
می یابد، یعنی مردم بیشــتر به پول نیاز 
دارنــد. این امر باعــث افزایش قیمت 
کالاهــا و خدمات می شــود، چرا که 
مردم آماده اند برای خرید آن ها بیشــتر 
بپردازنــد. که بــه این وضعیــت تورم 

می گویند.
پــول در حقیقت، فقــط تکه هایی از 
کاغذ یا اعدادی بر روی یک تکه کاغذ 
است که خود به خود هیچ ارزش ذاتی 
ندارد. اما موتر، بــه عنوان مثال، دارای 
ارزش ذاتی اســت زیــرا می توان از آن 
برای حمل و نقل و جابجایی از مکانی 

به مکان دیگر استفاده کرد.
اما چرا پول ارزش دارد؟ پول به عنوان 
یک وسیله تبادل در تمام جوامع پذیرفته 
شــده اســت. ما می توانیم پول را برای 
خرید کالاها و خدمات استفاده کنیم. 
بنابراین، ارزش پول در واقع نشان دهنده 
قدرت خرید آن است. به عبارت دیگر، 
با چقدر پول می توان چه مقدار کالا یا 

خدمات خرید.
پس در حقیقــت، افزایش ارزش پول 
بستگی به چگونگی اســتفاده ای دارد 

که از آن می شــود ، چــه مقدار کالا یا 
خدماتی که می توان بــا آن خرید. این 
همــان دلیلی اســت که تــورم  باعث 
کاهــش قدرت خرید پول می شــود و 
درنتیجه می تواند منجر به کاهش ارزش 

پول شود.
محاسبه ارزش پول چگونه است

ارزش پول در حقیقت به این صورت 
نمود پیدا میکنــد که پول به عنوان یک 
کالا تلقــی می گــردد و تمامی قوانین 
مربوط به تقاضا و عرضه بر ارزش پول 
حاکم می باشــد. در حالــت کلی در 
اقتصاد ارزش پول به عنوان یک کالا به 
وسیله عرضه و تقاضایی که برای سایر 
کالاها به وجود میآید محاسبه می شود.
یا می تــوان این طور عنــوان کرد که 
ارزش هر نوع کالا و یا جنسی به مقدار 
ارزش پول گفته میشود که یک فرد آن را 
پرداخــت کرده تا کالای مورد نظر را به 

دست بیاورد.
در مباحث مربوط به ارزش پول باید 
بگوییم که تــورم زمانی به وجود میاید 
کــه قیمت کالاهــا و اقــام مختلف 
افزایش پیدا می کنــد، به عبارت دیگر 
می توان گفت که ارزش پول نسبت به 
سایر کالاها کم شده که مهمترین دلیل 
آن را می توان زیاد شــدن عرضه پول به 

حساب اورد .

دلیل ارزش پول چیست؟
شاید برای شــما نیز این سوال پیش 
بیاید که ارزش پول چیســت و از کجا 
آمده اســت. باید به صورت خاصه و 
عامیانه اعام کنیــم و باید بگوییم که 
ارزش پول بــه این دلیل به وجود میاید 
که مردم عقیده دارند که با اســتفاده از 
ارزش پول خود بتوانند کالا و خدمات 
مختلــف را هر زمان کــه بخواهند در 

اختیار داشته باشند.
ایــن عقیــده در مــورد ارزش پول تا 
زمانی که مــردم از تورمی که در آینده 
ممکن اســت به وجود بیاید هراســی 

نداشته باشند ادامه پیدا می کند.
برای جلوگیری از هر گونه تورم دولت 
این اطمینان را برای شهروندانش ایجاد 
مینماید که پول با سرعت بالایی عرضه 
نگردد از جمله مهمتریــن دلایلی که 
باعث کاهش ارزش پول در کشور می 

شود تورم می باشد.
ارزش پول چگونه محاسبه می گردد؟
در حالت کلی برای محاســبه ارزش 
پول پارامترهــای مختلفی تحت تاثیر 
قرار میگیرند که از جمله مهمترین آنها 
می توان به خدمت ارز و ارتباط نزدیک 

اهمیت پول با تقاضای آن اشاره کرد.
اولین مورد که بــر ارزش پول اثر می 
گذارد این است که چه مقدار از دالر و 

ارزهای خارجی خریداری میشوند که 
به روش نرخ تبادل معروف می باشــد. 
 افرادی که در بــازار فارکس و 

ً
معمــولا

همچنیــن ارز های دیجیتــال در حال 
فعالیت هســتند نرخ تبــادل را تعیین 

میکنند.
 تقاضــا عرضه و 

ً
ایــن افــراد معمولا

انتظارات خــود در آینده را مد نظر قرار 

داده و نرخ تبادل را مشــخص میکنند. 
با توجــه به این موضوع اهمیت پول در 
طــول روز در بازارهایــی نظیر فارکس 

دچار نوسان می گردد.
روش دیگری کــه با اســتفاده از آن 
ارزش پول محاســبه میگــردد ارزش 
گذاری است که توســط خزانه دولت 
مشــخص می شود، اســناد خزانه در 

حقیقت پارامتری است که ارزش پول را 
مشخص می نماید که میتوان این اسناد 
را از طریق بازارهای ثانویه و خزانهداری 

کشف نمود و به دالر تبدیل کرد.
زمانی کــه تقاضا برای دریافت اوراق 
خزانه رشــد داشــته باشــد دالر نیز به 
صورت مستقیمبه ســیر صعودی پیدا 
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ابدالی احمدشاه 

هر حکومت و ملتی که به اقتصاد کشور 
خود توجه کند به رشــد و بالندگی میرسد 
و به نعمت شکوفایی و خودکفایی دست 

پیدا می کند.
امروز هر کشوری را می بینیم به ترقی و 
تعالی رسیده است و لاف از خودکفایی، 
پیشرف، تمدن و تکنالوژی میزند، همه از 
برکت ارتقای اقتصاد بوده و رشــد اقتصاد 
بالاآخره برای ترقی و تعالی بسترساز شده 
و این کشورها را به اوج تمدن و تکنالوژی 

رسانده است.
افغانســتان کشــوری اســت زراعتی و 

زراعت کشور بستگی دارد به آب دریاها.
افغانســتان، دارای چندین دریاست که 
متٲسفانه قسمت اعظم آب  این دریاها به 
طور باعوض به بیرون از مرزها ســرازیر 
ازآن لذت  بیشتر همســایه ها  می شوند و 

می برند و بهره مند می شوند.
ما اگــر بخواهیم که به رشــد اقتصادی 
برسیم باید در قدم نخست، توجه خاص 

خود را به دریاهای کشــور مبذول بداریم 
و نگذاریم که بیشــتر ازاین، آب های این 
دیگران  ســرزمین های  کام  به  ســرزمین 
بریزنــد و بیگانــه گان ازآن بهــره ببرند و 
افغانســتان تشــنه کام بماند و در حالت 
اسفبار خشکی، قحطی و بی حاصلی قرار 

داشته باشد.
از دیــد کارشناســان امــور زراعت و 
اقتصاد، بهترین راه این اســت که در مورد 
بندهای آب توجه جدی صورت  ساختن 
گیرد و از سرازیرشــدن آب های کشور، به 

 جلوگیری شود.
ً
ا

ّ
دیگر ملک ها، جد

همســایه ها متاسفانه با استفاده حوادث 
ناگوار و چهل و چند ســال تحولات تلخ 
و دردناک افغانستان، توانستند از وضعیت 
 آب   

ً
اســتفاده ی بهینــه کننــد و خصوصا

دریاهای افغانســتان را مفت و مجانی در 
کام سرزمین های خود بریزند.

حالا که افغانســتان بــه فتح و پیروزی 
رسیده و به نعمت بزرگ آزادی و استقال 

و حکومت مقتدر اســامی دست یافته 
اســت، باید نگذاریم که آب های کشور 
در کشــورهای  کتاب  و  بدون حســاب 
همســایه جریان پیدا کنند و آب در کوزه 

و ما تشنه لبان بگردیم.
مــا مطمیــن اســتیم؛ اگــر آب های 
این  به درستی مدیریت شــوند  کشــور 
ســرزمین، خــاک حاصل خیزی دارد و 
زراعت کشور در رشد اقتصاد ما، نقش 
برجســته یی را بازی خواهــد کرد و این 
ملت را از خاک ذلت، فقر و بی چارگی 

نمود. خواهد  بلند 
پس بر امارت اســامی است تا در این 
مورد توجــه خاص کند و برای ســاختن 
بندهای آب و مدریریت بهتر آب  دریاها، 

تاش ویژه و همه جانبه نماید.
در غیرآن، دشوار است تا اقتصاد کشور 
رشد کند و ملت ما از خط فقر و بی چارگی 
ه های ترقی، تعالی و 

ّ
ســر بلند کنند و به پل

شکوفایی و خودکفایی گام بگذارند.

مدیریت آب  دریاها، افغانستان مدیریت آب  دریاها، افغانستان 
ابوبکــر صدیــق رضی اللــه عنه د را به خودکفایی می رساندرا به خودکفایی می رساند

عایشــې رضی الله عنها کورته ورغی، 
د هغــې په کوټه کې انصــارو جینکیو 
ویلې، خو هغوی سندرغاړې  سندرې 
نه وې، یوازې د بعاث د جنګ اشــعار 
یــې غږول، خو هغه ورتــه وویل: آیا د 
رسول الله صلی الله علیه وسلم په کور 

کې اوازونه غږو؟
دا د وړوکي اختر ورځ وه، نو رســول 
الله صلی الله علیه وسلم ځواب ورکړ: 
»یا أبابکر ان لکل قوم عبد و هذا عیدنا« 
اې ابوبکره! بېشکه هر قوم اختر لري او 
دا زمونږ اختــر دی. )بخاري: ۹۵۲ ، 

مسلم: ۹۸۲ او ابن ماجه: ۱۸۹۸( 
له ټولو کافرانو څخه زموږ جشــنونه 
بلکــې زموږ  بــدل د ي،  )اخترونــه( 
عبــادات هم د هغوی په څېر نه دي، نه 
مو لمونځ او روژه د هغوی غوندې دي 
او نه مو نور عبــادات د هغو کافرانو په 

شان دي. 
نوی مېادي/زېږدیــز کال پیلیږي او 
له هغه وړاندې د نړۍ د ټولو عیسویانو 
لوی جشــن وي، چې هغــوی یې په 
خــورا خــرپ او ترپ ســره نمانځي. 
دوی د دې پــه اړه په یــوه خوله نه دي، 
د اکثریتو په نزد حضرت عیســی علیه 
السام د ډسمبر په ۲۵مه نېټه زېږېدلی. 
د عیسویانو مختلفې ډلې یې د مشهور 
جشن په توګه نمانځي، چې له خرافاتو 

څخه ډک دی. 
په ډســمبر کې یې زوکړه ځکه نه ده 
شــوې، چــې د ده پیدایښــت کیږی، 
رما پخــې نه وې. الله 

ُ
هماغه مهال خ

جل جاله وایي: »پریښــتو له لاندې 
خوا هغې )مریم علیها الســام( ته غږ 
وکړ، ویې ویل: مه خپه کېږه، ســتا رب 
جل جاله تر تا لاندې یوه چینه بهولې 
او ته لږ د  دغې ونــې تنه وخوځوه، پر 
رما راتوی شي، 

ُ
تا به خوږې ښېرازې خ

نو وخوره، وڅښــه او خپلې ســترګې 

)عیسی ع  ته په کتو( یخې کړه. بیا دې 
که کوم انسان ولید، ورته ووایه، چې ما 
د الرحمن له پاره روژه نذر منلې ده، له 
دې امله به زه نن له هیچا سره خبرې و 

نه کړم.« )سورة مریم: ۲۴ ـ ۲۶(
له قــرآن کریم څخه پرته عیســوي 
لیکوالانو هم دا لــه بائبیل څخه جوته 
کــړې، چې  حضــرت عیســی علیه 
الســام د »ګرمي« په موسم کې دنیا 
ته تشریف راوړی دی، په ډسِمبر کې د 
ده په پیدایښــت ترکیز کول، صحیح نه 
رما 

ُ
څرګندیږي؛ ځکه په ډسمبر کې خ

رما مېوه( نــه وي او هغه د ګرمي 
ُ

)د خ
په مهال وي. د ډسِمبر ۲۵مه ځکه ورته 
وټاکل شــوه چــې دا ورځ د )پاګان( د 
زوکړې ورځ ده، نو نوموړی )د رومیانو( 
په عقیده یو نه مغلوبېدونکی خدای و، 
همدا مشرکانه عقیده. په عیسی ع پورې 

وتړل شوه. 
دا وه د حضرت عیســی علیه السام 

د زوکړې په اړه، نوموړی د مریم علیها 
الســام زوی دی، د اللــه جل جاله 
نازولی رســول او نبــي دی، الله جل 
جاله انجیل ورکــړی او د الله تعالی 
فرمانبرداره بنده، زموږ د مســلمانانو په 
آند )عقیده( باندې په وروســتۍ زمانه 

کې راځــي او د ده په مبــارک لاس به 
دجال وژل کېږي. 

اوس د کرســمس یعنــې د حضرت 
عیسی علیه السام د پیدایښت په ورځ 
چې کوم جشــن ترســره کېږي، د هغه 

بدۍ او قباحتونه واورئ: 
ـ په دې مناسبت عیسویانو ته مبارکي 
ورکــول نه دي روا؛ ځکه چې عیســی 
علیه السام په دې نېټه نړۍ ته تشریف 
نــه دی راوړی او کــه څــوک مبارکي 
ورکړي، معنی دا چــې )نعوذ بالله( دا 
شخص هم د دې قائل دی چې عیسی 

علیه السام د الله زوی دی. 
ـ په اسامي نړۍ کې د دې نمانځل، 
د الله جل جاله د قهر او غضب لامل 
دی، مســلمان ته نه دي په کار چې دا 
ورځ ونمانځي؛ ځکه عیســویان وایي، 
چې اللــه جل جالــه زوی لري،الله 
ج وایــي:  »هغوی وایي، چې الرحمن 
څوک په زویتوب نیولی، ډېره چټي خبره 

ده، چې تاســو جوړه کړې ده؛ نږدې ده 
چې اسمانونه وچوي، ځکه څېرې شي 
او غرونه ټوټــې ټوټې راوغورځیږي. په 
دې چې خلکو د الرحمن له پاره د اولاد 
د شــته والي دعوی وکړه، د الرحمن دا 

شان نه دی چې هغه ...       ص7
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کرسمس او د هغه بدۍ     کرسمس او د هغه بدۍ     
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 اسیکودا 
 ASYCUDA)Automated

 )System for Customs Data
سیســتم کامپیوتــری تصفیــه اموال 
گمرکــی و آمارگیــری اســت که از 
ســوی ســازمان تجارت و انکشاف 
کشورهای  برای  »انکتاد«  متحد  ملل 
جهان به ویژه کشورهای رو به توسعه 

پیشنهاد شد.
در حــال حاضــر تجــارت یکــی 
از پتانســیلهای موثر و مهــم در هر 
کشوری اســت؛ بنابراین تجار باید با 
تمام مراحل گمرکی از جمله سیستم 
اســیکودا که نقش قابــل توجهی در 
دارد  الملــل  بیــن  تســهیل تجارت 

آشنایی داشته باشند.
برجسته  بخشــهای  از  یکی  گمرک 
از  و واردات اســت،  حوزه صادرات 
این رو آشــنایی با سیســتم اسیکودا 
در پروســه کاری گمرک بسیار حائز 

اهمیت است.
زمــان در زندگی انســانها نقشــی 
اساسی دارد؛ وقتی به تاریخ بشر نگاه 
می کنیم، متوجه می شویم که انسان 

در طول پیشرفت خود توانسته در همه 
امور مخصوصا زمــان صرفه جویی 

ایجاد کند.
ایــن موضــوع باعث شــده که در 
سیستم گمرک هم تحولی عظیم شکل 
بگیــرد تا تاجران زمــان را به صورت 

سطحی طی کنند.
الگــوی نرم افــزاری آنکتــاد به نام 
برای هموار کردن تجارت  اســیکودا 
شــکل گرفت و تا به امــروز بیش از 
8٠ کشور دنیا از این سیستم قدرتمند 
اســتفاده می کنند و روز به روز تعداد 
کشورهای فعال در این سیستم اضافه 

می شود .
آســیکودا سیستمی بســیار مهم و 
پرکاربرد در روند گمرکی است که در 

ادامه بیشتر با آن آشنا خواهیم شد .
ASYCODA، سیستم  آســیکودا 
گمرکی  دیتاهای  اتوماتیــک  پردازش 
است که در کشــور ما با عنوان طرح 
نگار یا نظــام گمرکی اطاعات رایانه 

ای شناخته می شود.
این سیستم موفق، کمک می کند تا 
ترخیــص کالا از گمرک در بهترین و 

سریع ترین حالت انجام شود.
سیستم آسیکودا می تواند با آشکار 
و آســان کردن راه های گمرکی، ارائه 
مدارک و اســناد و ترخیــص کالا به 
روند مسیر ســرعت ببخشد و هزینه 
هایی مثل کاغــذ بازیهای اداری را به 
حداقل برســاند که در روند تجارت 

بسیار موثر است.

آســیکودا کارهــای حســابداری، 
فهرســت بار، اظهارنامه های گمرک 
و همچنیــن ترانزیــت را مدیریت و 
دیتاهــای تجاری را برای بررســی و 
تحلیل اقتصادی و آمــاری آماده می 

کند.
گســتردگی عرصــه بهره بــرداری 
امور  در  ارتباطــات  فن آوریهــای  از 
تغییرات پی در  و  بازرگانی، تحولات 
پی بــه انضمــام پیچیدگیهای خاص 
قوانیــن و مقررات مربوط به صادرات 
و واردات کالا و خدمــات و حجــم 
بســیار زیاد اطاعات جــاری و در 
گــردش در گمرک، همه گی دســت 
به دســت یکدیگر داده  ودر مجموع 
بهره برداری  از سیســتمهای رایانه ای 
در این موسســه اقتصــادی را امری 
گریز ناپذیر نموده اســت. از این رو، 
به منظــور رفع معضات و تنگناهای 
مترتب به بکارگیری شــیوه های سنتی 
دستی و نیز مبادلات اسناد کاغذی و 
همچنین حذف تشریفات و رویه های 
ناهمگون و ناهماهنگ اداری، اعمال 
ســرعت لازم در عملیــات گمرکی، 

دســتیابی به گزارشــهای آمــاری و 
بهنگام جهت  اطاعاتــی  تحلیلهای 
اخذ تصمیم درســطوح کارشناسی، 
مدیریتــی و نتیجتــآ تامیــن رضایت 
صادرکننــدگان و واردکنندگان کالا و 
با همت  رایانه ای  خدمات، سیســتم 
کارشناســان فنی و حرفه ای گمرک با 
برخورداری از مســاعدت و مشورت 
کنفرانس توسعه و تجارت ملل متحد 
اندازی شــده  )آنکتاد( طراحی و راه 

است.
در این راستا،  اکثریت کشورها پس 
از انجام بررســیهای کارشناسی لازم 
با  امکان ســنجی،  تقبل مطالعات  و 
امعان نظر به اولویتها و شــرایط ویژه 
کنون ســازمان گمرک و نظام تجارت 
خارجی کشورها به طراحی، نصب و 
راه اندازی سیستم خودکار فوق الذکر 

مبادرت ورزیدند.
به  مربــوط  اقدامــات  بــا  همــراه 
موردنیاز  فنــی  امکانات  فراهم آوری 
سیستم و تغذیه اطاعات آن، آموزش 
کاربران و کارشناســان ذیصاح مورد 
توجه مدیریت این پروژه بوده اســت 
و با نصب و راه انــدازی واحد نمونه 
و آزمایشــی ایــن سیســتم رایانه ای 
در مرجــع هــای جمعــآوری عواید 
بالخصوص گمــرکات، امکان تجربه 
عملیات سیســتم مذکــور در اختیار 

کاربران قرارداده شد.
در مرحلــه بعد ، در پی دســتیابی 
بــه تجربیات لازم، شناســایی و رفع 

مشــکات عدیده مربــوط در روند 
اجرایی ساختن این سیستم رایانه ای، 
بخــش صــادرات گمــرك تجــاری 
کشورها بصورت عملی تحت پوشش 
سیســتم مزبور قرار گرفت و عملیات  
روزمره مربوط بــه ترخیص کالاهای 
صادراتی از طریق آن انجام پذیرفت.

بــه عاوه ، بــا تکیه بــر موفقیتها و 
در  ذیقیمــت حاصله  تجارب عملی 
زمینه اخیرالذکر و با توجه به توانائیها 
و قابلیتهــای گوناگون این سیســتم، 
اقدامــات مربــوط به طراحــی و راه 
اندازی این سیســتم رایانه ای در بستر 
ترخیص  به  مربوط  تشریفات گمرکی 
کالاهای وارداتــی در گمرك تجاری 
توفیقات چشمگیر جریان  با  کشورها 
یافته و به رغم پیچیدگیهای خاص این 
فرآیند، در مقایسه با تشریفات صدور 
کالا، ایــن بخش نیز با یاری کشــور 
های تحت چنین سیســتم اســتفاده 

صورت گرفت.
در این خصوص، بغیــر از فعالیتها 
و توانائیهای فنی این سیستم رایانه ای 
ویژگیها و مزایــای گمرکیی ذیل قابل 

توجه می باشند .
 ۱_ حذف ایستگاههای کاری زائد

2 - حــذف نســخه های اضافــی 
اظهارنامه.

3 - تحقق سرعت لازم در تشریفات 
ترخیص کالا.

4 - تســویه دفاتر گمرکــی با بهره 
گیری از استعدادهای رایانه .

5 - صدور پروانه گمرکی با استفاده 
از رایانه.

6 - بهره  گیــری از یك فرم نمونه و 
واحد به منظــور اظهار کالا و صدور 

پروانه.
7 - تهیه، تنظیم و ارائه گزارشــهای 
آماری بهنگام و قابــل اتکاء در کوتاه 

ترین  زمان ممکن .
دقیــق  و  ســریع  محاســبه   -  8
درآمدهــای گمــرکات کشــور هادر 
کمترین فاصله زمانی و با اســتفاده از 

استعدادهای موجود در رایانه.
9 - امکان برقراری ارتباط با ســایر 

سازمانهای تجارت خارجی.
1٠ - امکان ایجاد تسهیات مناسب 
وصادرکنندگان  واردکننــدگان  جهت 

معتمد.
مکانیزه  قابلیتهای گمرکی سیســتم 

گمرکی نگار )آسیکودا(
1 - پشتیبانی کلیه روشهای ترخیص 

و رژیمهای گمرکی :
با توجه به گســتردگی سیستم میی 
توان تشــریفات ترخیص کالا و کلیه 
روشــها و رژیمهــای گمرکــی اعم 

ازواردات، صادرات، ترانزیت، و غیره 
را پشتیبانی نمود. این سیستم از دقت 
فوق العاده ای برخوردار بوده و احتمال 

اشتباهات را بسیار کاهش می دهد.
2 - کنتــرل ترانزیت کالا در مبدا و 

مقصد :
با اســتفاده از این سیستم اطاعات 
مبــدا  گمــرک  در  ترانزیتــی  کالای 
خطــوط  طریــق  از  و  جمــع آوری 
مخابراتــی به گمــرک مقصد جهت 
بازرســی و کنتــرل ارســال می گردد 
به این ترتیــب در کوتــاه ترین زمان 
ممکن امور ترانزیت کالا انجام شده، 
پروانه ها تسویه می شوند که در نهایت 
صرفه جویــی در زمان و هزینه ها را به 

دنبال خواهد داشت .
S.A.D3 - استفاده از اظهارنامه

 Single که مخفف عبارتS.A.D
Administrative Documentو 
به معنی ســند واحد اداری می باشد 
یک فرم اظهارنامه گمرکی اســت که 
می تواند تمامی رویه های اظهار کالا 
را بــا ذکر کد مخصــوص به آن رویه 
می شــود  باعث  موضوع  این  بپذیرد. 
از اظهارنامه های  که به جای استفاده 
متفاوت گمرکی تنها از یك فرم واحد 
که با کدهای مخصوص جدا می شود 

استفاده نمود
کلیــه  و  اظهارنامــه  چــاپ   -  4

گزارشات :
در این سیســتم کلیه امور باستثناء 
اقداماتی که باید توســط اشــخاص 
انجام پذیرد و نیاز بــه تصمیم گیری 
دارد ماننــد ارزیابی، تعییــن تعرفه و 

غیره به وسیله رایانه انجام می شود.
کلیــه  اظهارنامــه،  اطاعــات 
گزارشــات، قبــض رســید و دفتــر 
ژورنــال، به وســیله چاپگر ، چاپ و 
نیز اختصاص شــماره کوتاژ و شماره 

ارزیابی توسط رایانه می شود.
5 - استفاده از کدهای بین المللی :

تجارت  و  بین الملــل  روابــط  در 
و  اختصــاری  عائــم  جهانــی، 
کدهایــی موجود اســت کــه برای 
شــناخته  جهان  کشــورهای  تمامی 
 ،HS مانند  می باشد.  ویکسان  شده 
ارزهــا، غیره که  کد کشــورها، کد 
این کدها  تمامــی  این سیســتم  در 
تعریــف شــده و بــه راحتــی قابل 

می باشد. دسترسی 
6 - استفاده از کدهای محلی :

بــه غیــر از کدهــای بین المللی، 
دارند که  نیز وجــود  کدهای دیگری 
در سطح یك کشور شــناخته شده و 
کاربرد محلی دارند مانند : کد بانکها، 
کد گمرکات، کــد کارت بازرگانی و 
غیره که تمامی اینها نیز برای سیســتم 
قابل تعریف بوده و باعث شناســایی 

اشخاص و سازمانها می شود.
به  امکان کدگــذاری مجوزها   - 7

روزنگاه داشتن آنها :
وجود مجوزهــای گوناگون با توجه 
به تعداد، اهمیت و مدت زمان اعتبار 
برای  بروز مشــکاتی  آنها موجــب 
گمرک می باشــد که با استفاده از این 
سیســتم پس از کدینــگ مجوزها از 
مجوزهای  کد  تعرفه،  شــماره  طریق 
مربوط به آن تعرفه در اظهارنامه چاپ 
و صاحــب کالا یا حق العملکار ملزم 
به ارائه آن مجوز یا مجوزها می باشد. 
احتمالی  تغییــرات  ایــن  بــر  عاوه 
مجوزها را می توان بــه راحتی به روز 
درآورده و همواره آخرین اطاعات را 

در اختیار داشت .
ادامه دارد...

دراین اواخریک تعداد رســانه ها گزارشــاتی 
رادرمــورد بعضی افراد مغــرض که لوحه های 
فارسی بعضی ادارات کشــورراپایین آورده وبه 

جای آن لوحه های پشتو رانصب کرده 
به نشررسانیده است. 

وبعضی  ایــران  ایــن عمــل درمطبوعــات 
کشورهای جهان هم  بازتاب یافته است. 

مولــوی امیرخان متقی،  سرپرســت وزارت 
خارجه امارت اسامی 

کــه بــرای شــرکت در کنفرانســی در مورد 
فلســطین در تهران اقامت داشته به رسانه های 
ایران گفته است: اگر در جایی تابلوهایی که به 
زبان فارسی هستند پایین کشیده می شوند،  کار 
اشخاص مغرض اســت و با اهداف شخصی 
صورت گرفته،  اما سیاســت امارت اســامی 

افغانستان نیست. 
برداشــتن نام هــا به زبان فارســی از ســردر 
پوهنتون ها، میدان های هوایی و ادارات دولتی 
واکنش های گســترده ای درمیان مردم داشــته 

است. 
زبان فارســی و پشــتو »هردو زبان رســمی 
افغانســتان« هســتند وتدریــس در مکاتب و 
پوهنتونهــا و مراکز علمی مانند نظام های قبلی 
جریــان دارد و به هردو زبان پشــتو و فارســی 

تدریس انجام می شود. 
ازطریــق ارجگــذاری واحترام بــه زبانهای 
رســمی کشــور وحدت ملی ما تقویه میشود. 
دراین شــرایط که افغانســتان بیشترازچهاردهه 
جنگ و ســختی هارابه دوش کشــیده وتازه به 
صلح وثبات رســیده ایجــاب میکند که مردم 
بعضی  ناخوشــایند  های  تاثیرحرکت  ماتحت 
افرادتحت نــام زبان قرارنگیرنــد. همین حالا 
درادارات دولتی وخصوصی مردم فارسی زبان، 
پشتو زبان، ازبیک زبان، ترک زبان ودگرزبانها 
کارمیکننــد، اما گاه گاهی بعضی اشــخاص 
موضوعــات زبانی رادامن میزننــد، هردوزبان 
بدینسودرمیان مردم ما مروج میباشند،   ازقرنها 
کسی حاضر نشده که کسی رامجبوربسازد که به 
زبان پشتویافارسی صحبت کنند. درپوهنتونها، 
مکاتــب و مــدارس به هــردو زبــان تدریس 
صورت میگیرد. برای اینکه ما توانســته باشیم 
درکشورخود پایه های وحدت ملی رااستحکام 
ادارات  لوحه های  بخشیم درسرتاسرکشورباید 
دولتی به هردو زبان رسمی کشورپشتو وفارسی 
تهیه شــود. یک تعداد مردم ازمناطق پشــتون 
نشین به زبان فارســی نمی فهمند و همینگونه 
تعدادی دیگربه زبان پشــتو. زمانــی که کابل 
یامناطق دیگرکشــورجهت ضــرورت مراجعه 
میکنند ازلوحه هایی که دردروازه ادارات نصب 
میباشند ازآن سردرنمیاورند. وزارت اطاعات 
وفرهنــگ، وزارت معارف ووزارت تحصیات 
ادارات دگرلوحه های شــانرابه  عالی وبعضی 
زبان های رســمی کشورپشتووفارســی ترتیب 
داده اند که هرکس مراجعه کند بدون مشــکل 
میفهمد که ادارات مورد ضرورت شان میباشد. 
لازم اســت که به چند اداره بســنده نه شویم، 
بلکه این کاررادرســطح کشورسرتاسری کنیم.                                                                                              
از دیدگاه زبان شناســان معاصر،  زبان یک امر 
 قراردادی نمی باشــد،  بلکه ارتباط وثیقی 

ً
صرفا

با اندیشــه و تفکر دارد.  مولر می گوید: »زبان 
و اندیشــه،  تفکیک ناپذیرند و بنابراین بیماری 

زبان،  بیماری فکر هم هست. «  
 هومبولــت نیــز می گویــد: »تفــاوت میان 
زبان های گوناگون،  تفاوت در آواها و نشانه ها 
نیست،  بلکه تفاوت در جهان بینی هاست. « 

 به طور کلی باید گفت زبان یک مسئله چند 
وجهی است که بررسی آن با رشته های مختلفی 
مانند جامعه شناســی، ارتباط پیدامیکند روان 

شناسی و فلسفه،  منطق،  زبان شناسی
از ســوی دیگــر به نظر بســیاری از انســان 
شناســان جدید ویژگی مهم انســان،  فرهنگی 
بودن اوســت.  انســان تنها گونه ی زنده جانی 
اســت که فرهنگ دارد،  نکته قابــل توجه این 
اســت که مهم ترین یا یکی از مهم ترین ارکان 

هر فرهنگی،  زبان آن است.  
  بنابراین بر هر فرد افغان که نسبت به هویت 
ملی و فرهنگی خود احساس مسئولیت می کند 
لازم اســت زبان های کشور خود را پاس دارد.  
بدیهی اســت که اســتادان معارف اسامی که 
با تمامی محصلین در رشــته ها و گرایش های 
مختلف ارتباط دارند و بخش وسیعی از دروس 
عمومی را ارائه می دهند می توانند نقش ویژه یی 
در این جهت داشته باشند.  استفاده از واژه های 
اصیل،  به کارگیری ادبیات تمثیلی و اســتفاده 
از اشــعار و داســتان های غنی زبان هاعاوه بر 
جذابیــت و تاثیرگذاری بیشــتر ایــن دروس،  
می تواند ابزار مهمی برای پاسداری ازاین زبان 

ها باشد. 
زبان دیرین فارسی وپشتو چه در قالب فارسی 
باســتان  کتیبه ها و سنگ نوشــته های خطوط 
میخی و چه در قالب سنگ نوشته های خطوط 
تاریخی دیده میشود.  قالب فارسی دری و خط 
فارســی که دارای فرهنگ غنی و پربار ادبیات 
بعد از اســام همه جا بهترین ســرمایه ملی و 
هویت ما افغانهااســت.  این امانــت گرانبها 
میراثی است که سینه به به سینه و نسل به نسل 

به دست ما رسیده است.  
زبان فارسی وپشتو به واســطه غنای ادبیات 
شــان جایگاه بلند مفاهیم عرفانی،  فرهنگی و 
هنری،  امکان گفتگوی گســترده،  مباحثات و 
علمی،  ادبی و تاریخی وسیعی را برای فارسی 
زبانان وپشتوزبانان فراهم آورده است.  و دریغ 
اســت که این ســرمایه ارزشــمند دستخوش 
گاه و  تند باد یورش اســتعمارگران و دشــمنان آ

گاه گردد.    دوستان ساده لوح ناآ
میراث ارزنــده زبان ها در درازنــا و ژرفنای 
زندگی پرنشــیب و فراز خود،  چه برخوردهای 
ســخت و رویدادهای دشــواری مانند هجوم 
تورانیان،  یونانیان،  مغولان ودگرکشورها دست 
اندازی و حیله بازی استعمارگران شرق وغرب 

را پشت سر نهاده و خم به ابرو نیاورده است. 
 ســودمند ترین ابزار و قوی تریــن حربه برای 
حفــظ فرهنگ کهن و ســرزمین نیاکان و ادب 
دیرینه و پارینه آبا و اجدادمان،  زبان و فرهنگ 

ارزشمند فارسی وپشتواست. 
برای حفظ و گسترش این گوهر پرقیمت باید 
از گویش های کهن که هم اکنون در بســیاری 
از شــهر ها،  روستاها،  گوشــه و کنارکشورما 
زبان ســخن و گفتار مردم است بهره جست و 
واژگان ناب و دســت نخورده فارسی وپشتورا 
برگزید و به فرهنگستان سر زمین خودپیشکش 
کرد.  افغانستان سرزمینی است که از هر گوشه 
اش گویشی ویژه شنیده می شود و زبان فارسی 
وپشــتواز همه آن گویش ها فراهم شده است.  
اگر زبان فارسی وپشــتورا به درختی کهنسال،  
تناور و ریشه دار تشبیه کنیم،  زبان های محلی 
کــه در نقــاط این ســرزمین بــه کار می روند 
ریشــه های فرعی این درخت هستند.  ادیبان،  
صاحبنظران و فرهنگســتان زبان فارسی وپشتو 
بایــد بکوشــند واژه هــای پرمغز و بلیــغ را به 
صورتــی عالمانه از ایــن گویش های محلی و 

آثار ارزنده نیاکان ما استخراج کنند. 
هر شرق شناســی که به طور جدی به مسائل 
شــرق و غــرب می پــردازد و نیز هر اســام 
نادرســت  شناســی که نمی خواهد اطاعات 
را مســتند تحلیل های خود قــرار دهد نیازمند 
دانســتن عمیق زبان فارســی وپشــتو است تا 
بتوانــد از متون دســت اول بــرای تحقیقات 
خــود بهره گیــرد و گرفتــار غــرض ورزی و 
 بدون 

ً
انحرافی نگــردد.  اساســا تفســیرهای 

توجــه به زبان فارســی وپشــتونمی توان درک 
وســیع و عمیقی از اندیشــه های شــخصیت 
های فرهنگی داشــت.  بنابراین باید هردوزبان 
را طورمســاویانه درمطبوعــات وهم درادارات 
دولتی وخصوصی برای استحکام وحدت ملی 
مورد کاربردقرارداد، که برای نســل های آینده 

ماهم راه هموارگردد.          

      ارج گذاری به زبان های       ارج گذاری به زبان های آشنایی با سیستم مکانیزه گمرکی آشنایی با سیستم مکانیزه گمرکی 
کشور، وحدت ملی را کشور، وحدت ملی را 

استحکام می بخشداستحکام می بخشد
عابد حکومت

   نوری

بخش نخست
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اطلاعیه فروش موتر
اســامی محترم احمد جاویــد فرزند 
علــی محمــد یک عــراده موتــر پلیت    
تیوتا کاستر بس  ۲۷۳۹۹ بس کابل نوع 
جاپانــی خویش را بعــد از طی مراحل 
قانونی خرید و فروش بالای محمد بشیر 

فرزند خدا نظر بفروش رسانیده است.
بناء اشــخاص ادارات و موسساتیکه با 
عراده فوق کدام معامله داشته باشند الی 
مدت ســه یوم به مدیریت ترافیک کابل 

اطاع دهند.  ۳۳۱۴
 ***

اطلاعیه فروش موتر
سرور  غام  شــرکت  محترم  اســامی 
پلیت ۳۹۱۵۱- لمتید یک عراده موتــر 
یتا کــرولا غرفه دار  ۲ ش کابل نــوع تو
جاپانــی  خویش را بعــد از طی مراحل 
قانونــی خرید و فروش بــالای  محمد 
شــریف فرزند محمد حســن  بفروش 

رسانیده است.
بناء اشــخاص ادارات و موسساتیکه با 
عراده فوق کدام معامله داشته باشند الی 
مدت ســه یوم به مدیریت ترافیک کابل 

اطاع دهند. ۳۳۰۸
 ***

اطلاعیه فروش موتر
اسامی محترم شرکت شفیق امان لمتید 
یک عراده موتــر پلیت  ۶۶۴۱۸-۲ ش 
یتا کرولا جاپانی  خویش را  کابل نوع تو
بعد از طی مراحل قانونی خرید و فروش 
بالای وحید الله فرزند ســید بابا بفروش 

رسانیده است.

بناء اشــخاص ادارات و موسساتیکه با 
عراده فوق کدام معامله داشته باشند الی 
مدت ســه یوم به مدیریت ترافیک کابل 

اطاع دهند.  ۳۳۲۶
 ***

اطلاعیه تقرری 
فرزند  اصفــر  محتــرم  اســت  قــرار 
لعل محمــد  دارنــده تذکره شــماره )  
۵۹۵۴۵۲۹  ( مسکونه فعلی ناحیه    در 
مربوطات شــاروالی کابل بحیث دریور 
تقرر حاصل نمایــد نامبرده اگر به دوایر 
و موسسات مســلویت داشته باشد الی 
مدت یک هفته به ریاست مالی و اداری 
شاروالی کابل مراجعه نموده در غیر آن 

حق شکایت را نخواهند داشت.۳۳۰۵
 ***

اطلاعیه مفقودی
یک قطعــه مکتوب گمرکی دارای نمبر 
۵۳۰۵۲۴ به اسم نور الله فرزنند حبیب 
الله مفقود گردیده از اعتبار ســاقط می 

باشد.۳۳۰۹
***

اطلاعیه مفقودی
یک جلد پاســپورت تجارتی به اســم 
غام محمــد فرزند جوره مفقود گردیده 

از اعتبار ساقط می باشد.۳۳۰۴
***

اطلاعیه مفقودی
یک قطعه قباله شــرعی مواضع هفصد 
و پنجــاه جریــب زمین  مورخ ســنبله 
۱۳۰۲ واقــع قریــه دورمســت خواجه 
دارالسلطنه  پغمان مرتبه  مسافر ولسوالی 
کابل به اســم محمد رحیــم خان فرزند 

داراب خــان ولدیت خدر خــان مفقود 
گردیده از اعتبار ساقط میباشد.۳۳۱۳

 ***
اطلاعیه  تغیر اسم لابراتوار

اســامی محترم خــان محمــد فرزند  
داد محمــد مالک مولانــا عصری طبی 
لابراتوار که قبا ذریعه مکتوب شــماره 
رســما   ۱۴۰۰/۱/۱۲ مورخ    ۵۵۴۳۴۸
از طریــق ایــن ریاســت در مربوطات 
ولایت بلخ افتتــاح گردیده ، اینک طی 
درخواســتی جداگانــه به مقــام محترم 
انتقال  خواهــان  عامه  صحــت  وزارت 
و تغیر نــام لابراتوار خویــش از مولانا 
عصــری طبی لابراتوار به شــرفیار طبی 
لابراتــوار گردیده اند ، کــه مقام محترم 

احکام لازم ارشاد فرموده اند.
اشخاص ، موسسات و دوایر دولتی که 
در مورد لابراتوار مذکور ادعای داشــته 
باشــند از تاریخ نشــر اعان الی مدت 
ده یوم به وزارت صحت عامه ریاســت 
تنظیــم و هماهنگی ســکتور خصوصی 
مراجعــه نموده در غیر آن  ادعای شــان 

باطل می باشد.۳۳۳۰
 ***

اطلاعیه لیلام
موسســه بازاریابــی اجتماعــی افغان 
ASMO( در نظــر دارد یــک تعداد   (
وســایل و تجهیزات را که شامل فرینچر 
، وســایل برقــی از قبیل ) ایرکندیشــن 
، بخاری برقی ،  کولر ، جنراتور  ، یخچال 
، پکه ، جاروب برقی ( و همچنان ســه 
عرده واســطه نقلیه نوع  Pickup  را به 
حراج بگذارد . اشــخاص و موسساتیکه 

داوطلــب خریــداری اجنــاس مذکور 
اند به تاریخ ۱۴۰۲/۱۰/۱۷ به موسســه 
بازاریابــی اجتماعی افغان واقع ســلیم 
کاروان عقــب هوتل افغــان خیبر کوچه 
داودزی پــازا خانــه نمبــر ۸  مراجعه 

نمایند.
تلیفون  با شماره  بیشتر  معلومات  برای 
۰۲۰۲۲۱۴۱۹۰ به تماس شوید.۳۲۹۳

 ***
اطلاعیه 

د افغانســتان بانک قبا جواز شــماره   
به اســم شــرکت  DAB/1-٠٠33  را 
صرافی و خدمات پولی خنجان در دکان 
شــماره A266   منزل پنجــم مارکیت 
اکنون  بود  نموده  براداران حیدری صادر 
سهمداران شرکت فوق الذکر ، میخواهند 
که مقدار ٪۵۰ ســهم اســتحقاقی آقای 
جاوید حبیبی فرزند عبدالحبیب همدرد 
فرزند  آقــای عبدالناصر واحــدی  به  را 
حاجــی عبدالواحــد واحــدی واگذار 

نماید.۳۳۱۷
 ***

اعلان
لــوی  انســجام  د  وزارت  عدلیــی  د 
ریاست د تولنو چارو ریاست په پام کی 
لری چی د ټولنی دلاښــه تنظیم په موخه 
د اتحادیو او خیریه بنســتونو له کړناری 
سره ســم، الفجر فرح خیریه بنسټ ته د 

فعالیت جواز ورکړی
دیــاد جــواز اخیســتلو شــکریه فرح 
مجاهــد د عبدالمجیــد زوی ، د کابل 
فعلــي  او  اصلــي  ناحیــې   ۴ ولایــت 
اوســیدونکی د رییــس ، او ســلیمان د 

محمــد معــروف زوی د کابــل ولایت 
میربچه کوت ولسوالی اصلي او د کابل 
ولایــت ۴ ناحیې فعلی اوســیدونکی د 
مرســتیال په توګه عارض شــوی که پر 
کوم څوک  اړوند  یادو شاخاصو دصنف 
نیوکه لری د اعان له نیتی څخه تر لسو 
ورځو پوری د عدلیی وزارت یاد ریاست 
ته خپل شکایت له اســنادو او شواهد و 
سره یوځای په لیکلی بنه وړاندی کړی له 
یادی نیبی وروسته به نوموړو اشخاصوته 
د فعالیت جــواز صادریږی چی دجواز 
د صدور له نیتی څخــه د جوار ترنهایی 
نیتی پــوری په یادو اشــخاصو څوک د 

شکایت حق نه لری .۳۲۹۲
***

اطلاعیه فسخ جواز رهنمای 
معاملات

اســامی محترم نــور الحــق  فرزند 
عبدالحســیب  ولدیــت  عبدالصبــور 
دارنــده جواز نمبــر )  ۴۲۴۷( مورخ  
رهنمــای  متصــدی    ۱۴۰۱  /  ۳/۱۹
معامات ) نورالحق حســیبی  ( واقع 
) پــروژه جدید تایمنــی  ( ناحیه ) ۴( 
شــاروالی کابل خواهان فســخ جواز 
خویش گردیده که بعد از نشــر اعان 
قانونی  اعتبــار  فاقد  مذکــور  رهنمای 
بوده هر گاه ادارات دولتی و اشــخاص 
انفرادی بالای موصوف ادعای حقوقی 
به ارتباط فعالیت جواز مذکور داشــته 
باشــند بعد از نشــر اعان الی مدت 
یک هفته به ریاست عمومی انسجام ، 

وزارت عدلیه اطاع دهند.۳۳۱۶

جهان ورزشجهان ورزش

اولین ملتی که ژیمناســتیک را بنیان و آن را نام نهاد یونانیان 
قدیــم بودند، ابتــدا اصــول ورزش در یونان خیلی خشــن 
و ناصحیح بــود و اولیــن نتیجه از ورزش را بــزرگ نمودن 
عضات بدن می دانســتند بعدها ورزش در یونان به شــکل 
ریســمان بازی )جان بازی( درآمد و برای آن اهمیت زیادی 
کروبات می نامیدند و این  قایل بودنــد و عمل کنندگان آن را آ

کروباتیک می گفتند. نوع حرکات را آ
به محل هائی کــه در آنجا ورزش می کردند ژیمنازیوم گفته 
کادمی نام  می شــد که مهمترین آنها یکی لیســه و دیگری آ
داشــت. چون مردم در آن محل ها لخــت ورزش می کردند 
کلمه ژیمناز از کلمه گمینوس که به معنای لختی است گرفته 
 به عموم ورزش های بدنی 

ً
و به آن محل ها نام نهادنــد و بعدا

نیز ژیمناستیک نام گذاشتند.
کلمه ژیمناســتیک یک لغت یونانی اســت کــه ترجمه آن 
به فارســی هنر بزرگ کردن اندام می باشــد. از 4٠٠ ســال 
پیش نوعی ژیمناســتیک در چین متداول بوده که از آن برای 
آمــاده نمودن جوانان جهت جنــگ و همچنین بهبود بعضی 
از ضایعات بدنی اســتفاده می کردنــد. یونانی ها حرکات و 
عملیات ورزشی )ژیمناستیک( را با وسایل ابتدائی و موجود 
انجــام می دادنــد در صورتی که رومی ها، روی وســایل کار 
می کردنــد. موقعی که دولت روم ضعیف شــد مردم دیگر از 
خودشــان رغبتی به ژیمناستیک نشــان ندادند فقط سربازان 
ژیمناســتیک تمرین می کردند و همچنیــن عده ای عملیات 
ژیمناســتیک را در ســیرک ها و برای امرار معاش به نمایش 

می گذاشتند.
تا آغاز دوره رنســانس هیچ عاقه ای جهت پیشــرفت این 
ورزش نشــان داده نشــد، تا بالاخره )موکولیالیس( ایتالیائی 
کتاب مفیدی درباره هنر ژیمناستیک انتشار داد. و پس از این 
ورزش به تدریج در بیشتر کشــورهای اروپائی مانند: آلمان، 

دانمارک، فرانسه، سوئیس و غیره رونق یافت. جان بیس اولین 
اروپائی بود که تمرینات مدرن شــده ژیمناستیک را تدریس 
نمود، ســپس جان گوتس موتس الوین فــردی بود که کتابی 
درباره ژیمناستیک جدید در سال ۱۷۹۲ چاپ و منتشر نمود 

و به پدربزرگ ژیمناستیک معروف شد.
ورزش ژیمناستیک در المپیک

المپیک  از قدیمی ترین ورزش هــای  ژیمناســتیک یکــی 
 )gymnos( است. ژیمناستیک ناشی شــده از کلمه یونانی
که مصداق برهنه اســت. خوش اندامــی، مهارت و حرکت 
جنبشــی تنها بعضی از مشــخصات ژیمناســتیک هســتند 
و یکــی از ورزش هــای محبوب بازی های المپیک اســت. 
ورزشکار بدون همراهی موزیک و تنها به وسیله بدن خودش 
یا به  وســیله به کارگیری اسباب، یک ســری از هنر ورزش را 
ترکیــب می کند و بدین وســیله نظر میلیون ها تماشــاچی را 
جذب می کند. رشــته های ژیمناستیک به ترتیب نظم و رشد 
بین المللــی عبارتند از: ژیمناســتیک هنری، ژیمناســتیک 
کروپاتیک، ورزش هوازی )آیروبیک(  ریتمیک، ترامپلیــن، آ

و ژیمناستیک کلی.
ژیمناســتیک در المپیک شامل: ژیمناســتیک هنری برای 
مردان و زنان و ژیمناستیک ریتمیک و ترامپلین انفرادی برای 
مردان و زنان می باشد. در اولین دوره بازی های المپیک نوین 
که به ســال ۱۸۹۶ در آتــن برپا گردید. ژیمناســتیک آقایان 
به عنوان یک رشــته از بازی ها منظور شــده بود و متعاقب آن 
در بازی های المپیک ۱۹۲۸ آمستردام ژیمناستیک بانوان هم 

وارد مسابقات المپیک شد.
● اطاعات عمومی

ورزش ژیمناســتیک تبلوری از حرکات بسیار زیادی زیبای 
انســان است که قدرت، اســتقامت، انعطاف و زیبائی اندام 
را در انســان به وجود می آورد. تحرک و زیبائی این ورزش نه 
تنها موجب گرایش تعداد بیشــتر ورزشــکاران گردیده، بلکه 
تماشــاچیان زیادی را نیز به خود جذب نموده است. ورزش 
ژیمناستیک در دو بخش انجام می شود: بخش حرکات زمینی 
با حرکاتی که روی تشــک مخصوص انجام می گیرد و بخش 
حرکاتی که بر روی وسایل انجام می شود. در حرکت بر روی 
وسایل می توان از دار حلقه، بارفیکس، پارالل، چوب موازی، 
خرک حلقه و خرک پرش نام برد. مســابقات ژیمناستیک در 
طی دو مرحله دوم برنامه، ژیمناســتیک اختیاری است و هر 

ورزشکار می تواند برنامه خود را ارائه دهد.

تاریخچه ژیمناستیکتاریخچه ژیمناستیک

فرهنگ مطالعه باید تقویت شودفرهنگ مطالعه باید تقویت شود
بشــری،  ترقی جوامع  و  پیشــرفت 
وابســته بــه دانش و مطالعه اســت. 
یک ملــت، زمانــی پیــروز و مؤفق 
می شــود کــه راه هــا و وســیله های 
پیشــرفت  دینی، فرهنگی، سیاســی، 
بیاموزد.  را  اقتصــادی  و  اجتماعــی 
ملت های جاهل و بی ســواد، همیشه 
عقب مانده، شکست خورده و مغلوب   
اگر  می باشــند.  و  هســتند  بودنــد، 
امروز در جوامع بشــری، ما شــاهد 
پیشرفت های چشم گیرِ در عرصه  های 
انکشاف  و  اقتصاد  تجارت،  صنعت، 
می باشــیم، از برکــت علــم و دانش 

است.
بــه خواندن و  اســام  مبین  دیــن 
ورزیده  زیاد  اهتمــام  کردن،  مطالعه 
اســت. دین ما اولیــن و آخرین دین 
می باشــد که حتی در میــدان جنگ 
نیــز به دانــش، مطالعــه، خواندن و 
مورد  در  می دهــد.  اهمیت  نوشــتن 
اســرای بدر فیصله شــد تا هر اسیر 
در برابر آموزاندن، خواندن و نوشــتن 
برای ده نفر مسلمان، آزاد شود. همان 
انگیزه و احســاس بود که ما در صدر 
مفســران، محدثان،  بهترین  اســام 
فقیهــان و مخترعان را داشــتیم و در 
آن زمان مســلمانان در تمام عرصه ها 
نسبت به کفار چند قدم جلوتر بودند، 
آن احســاس و  امروز متأســفانه  اما 
انگیــزه ی دانش آموزی وجود ندارد و 
حافظه ی  زمان،  گذشت  با  مسلمانان 
تاریخــی شــان را از دســت داده و 
با مطالعــه و کتاب بیگانه شــدند و 
دانشمندان  اندوخته های  و  گنجینه ها 
گذشته ی شــان را فراموش کردند. از 

همین است که امروز سروری دنیا را 
از دســت داده  و در همه میدان ها از 

دشمنان اسام عقب  مانده اند.
از تمام  نســل جدیــد مســلمانان 
پیشــرفت های علمی بی بهره  مانده  و 
تا هنوز بــه الف بای دانش امروزی و 
کتاب و قلم آن که عبارت از وسایل و 
آشنا  می باشد،  الکترونیکی  امکانات 
نیســتند. عاوه برآن تا هنوز در مورد 
اصول، اساســات، عقاید و باورهای 
دینی خــود معلومات کافــی ندارند 
و اگر با یک لادین روبرو شــوند، نه 
تنها که بــا آن مناظره کرده نمی توانند 
بلکه باعث دل ســردی و نفرت آن نیز 

می شوند.
دانش و مطالعه انسان را از چشمه ی 
زلال اطاعات و معلومات ســیرآب 
می کنــد و عطــش دانش انــدوزی و 
پویایــی آن را فرو می نشــاند. از راه 
مطالعه انسان با بهترین اندیشمندان، 
سیاســت مداران،  فیلســوفان، 
نویســندگان، پژوهش گران و شاعران 
تجربیات،  از  و  می کنــد  گفت و گــو 
ســخنان  و  اندوخته هــا  نصایــح، 
حکیمانه ی شــان، فایده ها می برد. از 
این روســت که گفته انــد: »مطالعه؛ 
عبــارت از مکالمــه بــا نجیب ترین 

اشخاص قرون است«. 
امروز الحمدلله زمینه ی رشد علمی 
و فکری در همه عرصه ها برای نســل 
جوانان،  اســت.  گردیده  مهیا  جدید 
نوجوانان و حتی کهن سالان می توانند 
با استفاده از دنیای عمومی انترنت به 
بزرگ  کتابخانه های  قیمت،  نازل ترین 
را دانلــود و از آن بهــره ببرند. عاوه 

بر آن در تمام شــهرها ، ولســوالی ها 
و قریه هــا کتاب خانه هــای بــزرگ و 
کوچک ســاخته شــده اســت که در 
خدمــت عاقه مندان دانش و مطالعه 
قــرار دارد. مــن به این نکتــه یقین و 
امروزی،  در شــرایط  کــه  دارم  باور 
اگر کســی بخواهــد در مــورد یک 
موضوع تحقیق نماید و آن را از کتب 
به  نماید، هیچ گاه  گوناگون ریشه یابی 
امکانات  این  نمی خورد.  بر  مشــکل 
با تفاوت های انــدک، در تمام اماکن 

فراهم شده است.
معتصمــی  صاحــب  مولانــا 
- حفظه الله - یکی از علمای معروف 
و سرشــناس ولایت غور که شــرف 
شــاگردی نــزد ایشــان را دارم، یک 
زمانی بــرای طاب مدرســه توصیه 
می کردند که باید شما از امکاناتی که 
به خدمت شما قرار داده شده است، 
کافی  وبهره ی  بنمایید  استفاده خوبی 
از خاطرات سال های  ایشــان  ببرید. 

کردند:  حکایت  چنین  شــان  گذشته 
وقتی کــه مــن می خواســتم کتــاب 
»تعلیم و تربیه زن از دیدگاه اســام« 
را بنویسم، روی مسئله ی جواز و عدم 
تحقیق می کردم.  زنــان  کتابت  جواز 
در مورد عدم جــواز کتابت زنان یک 
حدیث را یافتم که در صحت و سقم 
آن تردید داشتم. بناء بر آن شدم تا این 
حدیث را ریشه یابی کرده و به صحت 
و سقم آن یقین حاصل نمایم ولی من 
در آن زمان در منطقه زندگی می کردم 
که دسترســی بــه کتاب هــای مورد 
ضرورت نداشــتم. لذا ناچار شدم و 
بخاطر بررســی راویــان این حدیث 
به ولایت قندهار ســفر نمــوده و به 
مراجعه  آن ولایت  عامه ی  کتاب خانه 
نمودم و پــس از تحقیق و تفحص در 
کتب اسماءالرجال و جرح و تعدیل، 
اطمینان حاصل نمودم که این حدیث 
صحیح نبوده و قابل حجت نیســت. 
ســپس خاطرم جمع شد و برگشتم و 

به نوشتن کتابم ادامه دادم.
ایــن حکایــت فقط یــک نمونه  از 
بزرگان می باشــد که عاشــق مطالعه 
و تحقیــق بودنــد و با وصــف اینکه 
امکانات کافی در خدمت شان نبوده 
اســت، چنان تألیفات قوی و دقیق از 
خود بجا گذاشــته اند که ما به سختی 
بفهمیم،  را  آنهــا  می توانیــم مطالب 
اما متاســفانه امروز عشق و عاقه ی 
مطالعه، تحقیــق و تفحص چنان در 
وجــود ما مرده اســت که نــه تنها به 
کتاب خانه هــا مراجعه نمی کنیم و در 
مورد یک موضوع بــه تتبع و تفحص 
صفحات  در  اگــر  بلکه  نمی پردازیم 
 طولانی را 

ً
مجازی یــک متن نســبتا

می بینیــم و لــو مفید هم باشــد، از 
مطالعه ی آن صرف نظر می کنیم.

 این بدترین پدیده ای می باشــد که 
در شــرایط کنونی در بیــن جامعه ی 
تأســف  مایه ی  و  نهادینه شــده  مــا 
بایــد نســل جدید  و  و نگرانیســت 
مســلمان، بخصوص زمام داران امور 
و کســانی که در بین مردم حرف اول 
را می زنند، به فکــر اصاح و تعدیل 
این نقطه ضعف باشند و با استفاده از 
دانش، خود و ملت  را به قافله ی ترقی 
و تعالــی جهانیان رســانده و هم گام 
ســازند. اگر مــا با اســتفاده از علوم 
عصری و تکنولــوژی روز نتوانیم، با 
است  یقین  شــویم،  هم گام  جهانیان 
که تمــدن اســامی چنانچــه نابود 
شده است، بیشتر از بین خواهد رفت 
و ما دیگر شــاهد رشــد و شگوفایی 
گذشته  قرون  همانند  اسامی  جوامع 

نخواهیم بود.

باغچه  شعر،  ادب  و هنرباغچه  شعر،  ادب  و هنر
محمد کمال

نویسنده: شفیق احمد تیموری 
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اطلاعیه تصمیم اعطای قرارداد
بدینوسیله به تأســی از فقره )2( ماده چهل و سوم 

قانون تدارکات به اطاع عموم رسانیده می شود:
ریاست تدارکات ملی، ریاست عمومی اداره امور 
امارت اسامی افغانستان در نظر دارد تا به نمایندگی 
از دافغانســتان برشنا شــرکت قرارداد پروژه: تهیه و 
تــدارک 69 قلــم تجهیزات برقی ولســوالی زرمت 

ولایت پکتیا تحت شماره داوطلبی
 NPD/DABS/1402/G-019/NCB، را بــه 
شرکت های مشــترک تولید ســیم و کیبل همکار و 
تجارتی اشــعه رنگین لمیتــد )JV( به ترتیب دارای 
نمبر جواز فعالیت  D-٠3-1479 و 3298-32 و 
آدرس جاده بانک خون، مرکز هرات، هرات و فلکه 
29 حمــل، مرکز هرات، هرات؛ به قیمت مجموعی 
8٠,555,587.42 افغانی )هشــتاد میلیون و پنج 
صدو پنجاه و پنج هزار و پنج صدو هشــتاد و هفت 

اعشاریه چهل دو افغانی(، اعطا نماید.   
 اشخاص حقیقی و حکمی که هرگونه اعتراض در 
زمینه داشــته باشند، می توانند اعتراض خویش را از 
تاریخ نشــر این اعان الی هفت روز تقویمی طور 
کتبی توأم با دلایل آن وفق احکام ماده پنجاهم قانون 

تدارکات به ریاست تدارکات ملی ارائه نمایند. 
معاونیت  تدارکاتــی،  تســهیات  آمریت  آدرس: 
تخنیکی، ریاســت تدارکات ملی، ریاست عمومی 

اداره امور،  پشتونستان وات، کابل – افغانستان.
یادداشت: این اطاعیه به معنی عقد قرارداد نبوده 
و الی تکمیل میعاد فوق الذکر و طی مراحل قانونی 

بعدی، قرارداد منعقد نخواهد شد.
 ***

اطلاعیه تصمیم اعطای قرارداد
بدینوسیله به تأســی از فقره )2( ماده )43( قانون 
تدارکات به اطاع عموم رســانیده میشود، که اداره 
ملی احصائیه و معلومات در نظر دارد تا قرارداد تهیه 
و تدارک تجهیزات و فرنیچر برای مرکز آسان خدمت 
در ولایــت ننگرهار بابت ســال مالی 14٠2 دارنده 
 NSIA/1402/NCB/G.12 کود تدارکاتی شماره
را به خواجه محمد الیاس لوجستیکی شرکت دارنده 
جواز شــماره 37459 بــه ارزش مجموعی به مبلغ 
)1,411,24٠( یک میلیون و چهار صد و یازده هزار 

و دو صد و چهل افغانی اعطاء نماید.  
 اشخاص حقیقی و حکمی که هرگونه اعتراض در 
زمینه داشته باشــند، میتوانند اعتراض خویش را از 
تاریخ نشــر این اعان الی هفت )7( روز تقویمی 
طور کتبی توام با دلایل آن به ریاست تدارکات اداره 
ملی احصائیه و معلومات ناحیه هفتم واقع جنگلک 
چهلستون، گذشته از باغ بابر، جوار مکتب خوشحال 
خان، وفق احکام ماده پنجاهم قانون تدارکات ارایه نم
ایند.                                                                                                                                                                                            
ایــن اطاعیه به معنــی عقد قرارداد نبــوده و الی 
تکمیل میعاد فوق الذکر و طی مراحل قانونی بعدی 

قرارداد منعقد نخواهد شد«
 ***

دعوت به داوطلبی
نام پروژه : تهیه و تدارک 2٠٠ ســیت مبایل جهت 
پروســه میترخوانی, د افغانســتان برشــنا شرکت از 
تمــام داوطلبان واجد شــرایط دعوت مــی نماید تا 
در پروســه داوطلبــی (تهیه و تدارک 2٠٠ ســیت 
مبایل جهت پروســه میترخوانی(، دارای کود نمبر د 
افغانستان برشــنا شرکت/ 1445/ داوطلبی باز ملی/ 
اجناس-٠21- اعان مجدد اشــتراک نموده و نقل 
شرطنامه را به شکل سافت در حافظه یا فلش دسک 
از مدیریت قرارداد های اجناس بدســت آورده، آفر 
های خویش را مطابق  شــرایط مندرج شــرطنامه و 
طبق قانون و طرزالعمل تدارکات  طور ســر بسته از 
تاریخ نشر  اعان الی ســاعت 1٠:٠٠ قبل از ظهر 
روز پنج شــنبه تاریخ  28 /1٠ /14٠2 به ریاســت 
تدارکات دافغانســتان برشنا شــرکت واقع دهمزنگ 
شــهر کابل ارایــه نمایند آفر های ناوقت رســیده و 

انترنیتی قابل پذیرش نمیباشد .
1- تضمین  آفر: 75,٠٠٠ هفتاد و پنج هزار افغانی 

میباشد.
2- جلسه قبل از داوطلبی: جلسه قبل از داوطلبی 

در نشانی ذیل دایر میگردد:
ریاســت تدارکات، منزل ششم، د افغانستان برشنا 

شرکت، دهمزنگ
تاریخ جلسه: 2٠/ 1٠ /14٠2 به روز چهار شنبه.

3- آفر گشایی: جلسه آفر گشایی به روز پنج شنبه 
ســاعت 1٠:٠٠ قبل از ظهر  مورخ 28/ 14٠2/1٠ 

برگزار میگردد.
4- آدرس و محل آفر گشــایی : منزل ششم  اطاق 

کنفرانس  ریاست تدارکات.
5- آدرس اداره : د افغاســتان برشــنا شرکت واقع 

دهمزنگ ناحیه سوم شهر کابل.
برای معلومات بیشتر به شماره ذیل تماس گیرید.

شماره تماس: ٠729934311
hamed.kamal@dabs.   : الکترونیکی  آدرس 

af / mokhtarahmad.mayar@dabs.af

 ***
اطلاعیه تصمیم اعطای قرارداد

بدین وسیله به تاسی از فقره )2( ماده )43( قانون 
تدارکات به اطاع عموم رسانیده میشود وزارت دفاع 
ملی درنظــر دارد تهیه و تدارک )34( قلم وســایل 
اطاعات جمعی مورد ضرورت ریاســت ارتباطات 
ســتراتیژیک وامور عامه ازبابت سال مالی14٠2.از 
روش داوطلبی باز نوع قرارداد باالمقطع با شــرکت 
تجارتی حمیدیاری لمیتد دارای جواز نمبر)٠1٠1-
7898(آدرس)سرک شــش تایمنی –مرکز کابل( به 
ملیون  مبلغ)8,99٠,572(هشت  مجموعی  قیمت 
و نه صدونــود هزار و پنجصدوهفتــادو دو افغانی. 
ذریعه امریه نمبر)8354(مورخ 1445/٠6/٠4مقام 
محتــرم وزارت دفاع ملی منظــور گردیده ، و اعطاء 

قرارداد میگردد .
اشــخاص حقیقی وحکمی که هــر گونه اعتراض 
درزمینه داشــته باشند میتوانند اعتراض خویش را از 
تاریخ نشــر این اعان الی هفت روز تقویمی طور 
کتبــی توام با دلایل  ان به ریاســت تدارکات وزارت 
دفاع ملــی واقع خواجه بغرا مقیم گارد ســابقه وفق 

احکام ماده پنجاهم قانون تدارکات ارایه نمایند.
      ایــن اطاعیه به معنی عقدقــرارداد نبوده والی 
تکمیــل میعاد فوق الذکر وطی مراحل قانونی بعدی 

قرارداد منعقد نخواهد شد.
 ***

اطلاعیه تصمیم اعطای قرار داد
بدینوســیله به تاســی ازفقــره 2 ماده چهل ســوم 
قانون تدارکات، به اطاع عموم رســانیده می شود، 
کــه وزارت دفاع ملــی درنظردارد تا قــرارداد »امور 
کرایه دهی مســاحت )37٠ جریب( زمین ملکیت 
وزارت دفاع ملی امارت اســامی افغانســتان واقع 
)قریه باد گزر ولســوالی اشــکمش ولایت تخار(« 
دارای شــماره ثبت پان » وزارت دفاع ملی 14٠2 
– اماک – ٠٠7«  کــه از روش داوطلبی باز داخلی 
طی مراحــل گردیده و ذریعه حکــم نمبر)8683( 
مورخ  1445/6/1٠ مقــام محترم وزارت دفاع ملی 
با »شــرکت خدمات زراعتی و مالداری میاجان اول 
خیل« دارنــده جوازنمبر/تذکره »89856« و آدرس 
»گولایی باغ ذخیره، مرکــز تخار«، به قیمت »کرایه 
فی جریب زمین در یک ســال 81٠٠ افغانی، کرایه 
37٠ جریب زمین در یکســال مبلغ 2997٠٠٠ و 
مجمــوع کرایه 37٠ جریب زمین در 5 ســال مبلغ 
تائید گردیده اســت، اعطاء  افغانی«   14985٠٠٠

نماید.
هرگونه  درصورتیکه  وحکمی،  حقیقی  اشــخاص 
اعتراض درزمینه داشــته باشــند، میتوانند اعتراض 
خویــش را ازتاریخ نشــراین اعان الــی مدت 7 
روز تقویمــی طورکتبی توام با دلایل آن به ریاســت 
تــدارکات وزارت دفاع ملی واقع خواجه بغرا بر وفق 

احکام ماده پنجاهم قانون تدارکات ارایه نمایند.
این اطاعیه به معنی عقدقرارداد نبوده والی تکمیل 
میعــاد فوق الذکر وطی مراحل قانونی بعدی قرارداد 

منعقد نخواهد شد.
 ***

اطلاعیه تصمیم اعطای قرارداد
بدینوســیله به تاسی ازفقره 2 ماده چهل سوم قانون 
تــدارکات، به اطاع عموم رســانیده می شــود، که 
وزارت دفاع ملی درنظــردارد تا قرارداد »مور تدارک 
12 قلم سافتویر ولایســنس های شبکه استراتیژیک 
بابت ســال مالی 14٠2، مورد ضرورت ریاســت 
مخابره ستردرســتیز وزارت دفاع ملی« دارای شماره 
ثبت پــان » وزارت دفاع ملــی 14٠2 – خدمات – 
٠٠52-22423«  که از روش داوطلبی باز داخلی 
طی مراحــل گردیده و ذریعه حکــم نمبر)8681( 
مورخ  1445/6/1٠ مقام محترم وزارت دفاع ملی با 
»خدمات لوژستیکی معین پوپل« دارنده جوازنمبر/
تذکــره » D-54824« و آدرس »شــهرنو، عقــب 
اتصالات-کابل«، به قیمت »3828412 سه ملیون 
و هشتصدو بیست و هشت هزار و چهارصدو دوازده 

افغانی« تائید گردیده است، اعطاء نماید.
هرگونه  درصورتیکه  وحکمی،  حقیقی  اشــخاص 
اعتراض درزمینه داشــته باشــند، میتوانند اعتراض 
خویــش را ازتاریخ نشــراین اعان الــی مدت 7 
روز تقویمــی طورکتبی توام با دلایل آن به ریاســت 
تــدارکات وزارت دفاع ملی واقع خواجه بغرا بر وفق 

احکام ماده پنجاهم قانون تدارکات ارایه نمایند.
این اطاعیه به معنی عقدقرارداد نبوده والی تکمیل 
میعــاد فوق الذکر وطی مراحل قانونی بعدی قرارداد 

منعقد نخواهد شد.
 ***

اطلاعیه تصمیم اعطای قرارداد
بدینوســیله به تاســی ازفقــره 2 ماده چهل ســوم 
قانون تدارکات، به اطاع عموم رســانیده می شود، 
کــه وزارت دفاع ملــی درنظردارد تا قــرارداد »امور 
کرایه دهی مســاحت )49٠ جریب( زمین ملکیت 
وزارت دفاع ملی امارت اســامی افغانســتان واقع 
)قریه علی قطین ولسوالی اشکمش ولایت تخار(« 

دارای شــماره ثبت پان » وزارت دفاع ملی 14٠2 – 
اماک – ٠٠8«  که از روش داوطلبی باز داخلی طی 
مراحل گردیده و ذریعــه حکم نمبر)8682( مورخ  
1445/6/9 مقام محترم وزارت دفاع ملی با »شرکت 
زراعتی، باغداری و مالداری نصرالله منگل« دارنده 
جوازنمبر/تذکره »89646« و آدرس »سه درک مرکز 
کندز- کندز«، به قیمت »کرایه فی جریب زمین در 
یک سال 75٠٠ افغانی، کرایه 49٠ جریب زمین در 
یک ســال 3675٠٠٠ افغانی و کرایه 49٠ جریب 
زمین در 5 سال 18375٠٠٠ افغانی« تائید گردیده 

است، اعطاء نماید.
هرگونه  درصورتیکه  وحکمی،  حقیقی  اشــخاص 
اعتراض درزمینه داشــته باشــند، میتوانند اعتراض 
خویــش را ازتاریخ نشــراین اعان الــی مدت 7 
روز تقویمــی طورکتبی توام با دلایل آن به ریاســت 
تــدارکات وزارت دفاع ملی واقع خواجه بغرا بر وفق 

احکام ماده پنجاهم قانون تدارکات ارایه نمایند.
این اطاعیه به معنی عقدقرارداد نبوده والی تکمیل 
میعــاد فوق الذکر وطی مراحل قانونی بعدی قرارداد 

منعقد نخواهد شد.
 ***

اطلاعیه تصمیم اعطای قرار داد
بدینوســیله به تاسی ازفقره 2 ماده چهل سوم قانون 
تــدارکات، به اطاع عموم رســانیده می شــود، که 
وزارت دفاع ملی درنظردارد تــا قرارداد »امور کرایه 
دهی مســاحت )2 جریب( زمیــن ملکیت وزارت 
دفاع ملی امارت اســامی افغانســتان واقع )کلوپ 
عســکری ولایت خوست(« دارای شماره ثبت پان 
» وزارت دفــاع ملــی 14٠2 – امــاک – ٠13«  که 
از روش داوطلبــی باز داخلی طــی مراحل گردیده 
و ذریعه حکم نمبر)8684( مــورخ  1445/6/1٠ 
مقــام محترم وزارت دفاع ملی با »آرمان ســپین غر 
 لوژستیکی او تولیدی شرکت« دارنده جوازنمبر/تذکره 
» ٠6-D-  114« و آدرس »محمد جان پازا- مرکز 
خوســت«، به قیمت »فی جریب زمین در یک ماه 
مبلغ 3711٠ افغانی، فی جریب زمین در یک سال 
44532٠، دو جریب در یک سال 89٠64٠ و دو 
جریب زمین در 5 ســال مبلغ 44532٠٠ افغانی« 

تائید گردیده است، اعطاء نماید.
هرگونه  درصورتیکه  وحکمی،  حقیقی  اشــخاص 
اعتراض درزمینه داشــته باشــند، میتوانند اعتراض 
خویــش را ازتاریخ نشــراین اعان الــی مدت 7 
روز تقویمــی طورکتبی توام با دلایل آن به ریاســت 
تــدارکات وزارت دفاع ملی واقع خواجه بغرا بر وفق 

احکام ماده پنجاهم قانون تدارکات ارایه نمایند.
این اطاعیه به معنی عقدقرارداد نبوده والی تکمیل 
میعــاد فوق الذکر وطی مراحل قانونی بعدی قرارداد 

منعقد نخواهد شد.
 ***

اطلاعیه دعوت به داوطلبی
جمعیت افغانی سره میاشــت در مورد تهیه و قرار 
داد ۶ قلم مخابره و لوازم تخنیکی مربوط ریاســت 

محافظت و مصونیت به داوطلبی سپرده میشود.
از شرکت هایکه  جواز تجارتی خدمات تکنالوژی و 
معلوماتی که  در قسمت فعالیت داشته باشند جهت  
قرار  درخواست های خویش را به ریاست لوژستیک 
و تدارکات جمعیت هال احمر افغانی واقع افشــار 
سیلو ســپرده ، و خود شــان بعد از نشر اعان الی 
مدت ۱۴ روز مراجعه نموده و پول حق الاشــتراک 

مبلغ ۱۰۰۰ افغانی نقدا اخذ میگردد.۳۳۲۳
 ***

اطلاعیه تغییر اسم شرکت
تشبث )شــرکت تجارتی صاحب زاده بزرگ خیل 
انصاری( دارنده جواز نمبر )۷۲۲۲۵( به ریاســت 
محتــرم ارش و بمعاونیت منصــف خان طی قطعه 
عریضــه و تصویب مجمع عمومی شــرکا تشــبث 
خواهان تغیر اسم تشــبث ) از شرکت صاحب زاده 
بزرگ خیل ( به ) شرکت تجارتی ممتاز اطلس( تغیر 

مینماید.
بنا اشــخاص ، موسســات و دوایر دولتی در مورد 
گاهــی حاصل نموده از تاریخ نشــر اعان مطابق  آ
قانــون مهر شــرکت متذکــره از اعتبار ســاقط می 

باشد.۳۳۲۱
 ***

اطلاعیه تغییر اسم دواخانه
محترم احمــد الله فرزند محمد اســحق ولدیت 
محمد عمر عمــری دارنده تذکره نمبر )   ۵۹۱۳۲- 
۱۰۰۱- ۱۳۹۹( مسکونه اصلی ولایت میدان وردگ 
مالک امتیاز دواخانه ســبحان الله واقع ناحیه  پنجم 
ولایــت کابل عنوانــی این اداره عــارض و خواهان  
تغییر اســم دواخانه خویش از سبحان الله   به اسم  

الحرمین گردیده است .
اشــخاص موسسات ودوایر دولتی در مورد ادعای 
داشــته باشــند از تاریخ نشــر اعان الی مدت سه 
روز به آدرس اداره ملی غذا وادویه افغانســتان واقع 
ده افغانان تعمیر قبلــی وزارت اطاعات و فرهنگ  

مراجعه نمایند. 

 ***
اطلاعیه فروش امتیاز دواخانه

محترم عبدالصدیق صادقــی فرزند محمد صادق 
ولدیت غــام محی الدیــن دارنده تذکــره نمبر )  
۸۵۹۶۲- ۰۷۰۰- ۱۳۹۹( مسکونه اصلی ولایت 
پروان  مالک امتیاز دواخانه بگرام عصری  واقع ناحیه 
پانزدهم ولایت کابل طی درخواستی به مقام محترم 
اداره ملی غذا و ادویه افغانســتان عارض و خواهان  
فروش امتیاز دواخانه  خویــش  بالای محترم اقبال 
سرباز فرزند  غام فاروق  ولدیت غام غوث دارنده 
تذکره شــماره )۱۰۰۹۰-۱۰۰۳- ۱۳۹۹ ( مسکونه 

اصلی ولایت کابل گردیده است .
اشــخاص موسسات ودوایر دولتی در مورد ادعای 
داشــته باشــند از تاریخ نشــر اعان الی مدت ۱۰ 
روز به آدرس اداره ملی غذا وادویه افغانســتان واقع 
ده افغانان تعمیر قبلــی وزارت اطاعات و فرهنگ  

مراجعه نمایند. ۳۳۱۲
 ***

اطلاعیه تغییر اسم دواخانه
محترم  سید محمد جعفر پیمان فرزند سید محمد 
فضل ولدیت ســید محمد امیر دارنده تذکره نمبر )  
۷۴۷۱۶- ۰۱۰۵- ۱۴۰۰ ( مســکونه اصلی ولایت 
میدان وردگ وکیل شــرعی امتیاز دواخانه سلطانیان 
عصری واقع ناحیه  ششــم ولایت کابل عنوانی این 
اداره عارض و خواهان  تغییر اسم دواخانه خویش از  
ســلطانیان عصری به اسم  احمد سیر پیمان گردیده 

است .
اشــخاص موسسات ودوایر دولتی در مورد ادعای 
داشــته باشــند از تاریخ نشــر اعان الی مدت سه 
روز به آدرس اداره ملی غذا وادویه افغانســتان واقع 
ده افغانان تعمیر قبلــی وزارت اطاعات و فرهنگ  

مراجعه نمایند. ۳۳۱۹
 ***

اعلان
د عدلیی وزارت د انســجام لوی ریاســت د تولنو 
چارو ریاســت په پام کی لری چی د ټولنی دلاښــه 

تنظیــم په موخــه د اتحادیــو او خیریه بنســتونو له 
کړناری ســره ســم، اتحادیه  افق خیره بنسټ ته د 

فعالیت جواز ورکړی
دیاد جواز اخیســتلو مولوی معراج الدین د شمس 
الدیــن زوی ، د پکتیا ولایت خوشــامند ولســوالی 
اصلي او د کابل ولایت ۴ ناحیې فعلي اوسیدونکی 
د رییــس ، او عبدالحکیم د کریــم الله زوی د کابل 
ولایت بګرامی ولســوالی اصلي او د کابل ولایت ۸ 
ناحیې فعلی اوسیدونکی د مرستیال په توګه عارض 
شــوی که پر یادو شاخاصو دصنف اړوند کوم څوک 
نیوکه لری د اعان له نیتی څخه تر لسو ورځو پوری 
د عدلیــی وزارت یاد ریاســت ته خپل شــکایت له 
اسنادو او شواهد و سره یوځای په لیکلی بنه وړاندی 
کړی له یادی نیبی وروســته به نوموړو اشخاصوته د 
فعالیت جواز صادریږی چی دجواز د صدور له نیتی 
څخه د جوار ترنهایی نیتی پوری په یادو اشــخاصو 

څوک د شکایت حق نه لری .۳۳۱۸
 ***

اطلاعیه تغیر مکان رهنمای معاملات
دفتر رهنمای معامات ســیف الله صدیقی دارنده 
جواز شــماره ) ۴۳۶۵( به اســم محترم  سیف الله 
فرزند خواجه غام سخی ولدیت  خواجه غام نبی 
واقع  خواجه بغــرای جدید ناحیه  ۱۵ موقعیت دارد 
و میخواهد به ســاحه بختیاران دروازده شهرک ناحیه  
۱۸ شــاروالی کابل نقل مکان نماید . بناء مراتب به 

گاهی شمار رسانیده شد.۳۳۲۴ آ
 ***

اطلاعیه فروش موتر
اســامی محترم ظاهر فرزند علی محمد یک عراده 
موتر پلیت    ۲۱۶۴۹ بس کابل نوع  تویتا کاستر بس 
جاپانــی  خویش را بعد از طی مراحل قانونی خرید 
و فروش بالای علی مدد فرزند علی حســن بفروش 

رسانیده است.
بناء اشخاص ادارات و موسســاتیکه با عراده فوق 
کدام معامله داشــته باشــند الی مدت ســه یوم به 

مدیریت ترافیک کابل اطاع دهند. ۳۳۱۵

افغاناعلاناتافغاناعلانات

 قرارداد اعطای تصمیم اطلاعیه
 اطلاع عموم رسانیده می شود:( ماده چهل و سوم قانون تدارکات به 2بدینوسیله به تأسی از فقره )

ریاست تدارکات ملی، ریاست عمومی اداره امور امارت اسلامی افغانستان در نظر دارد تا به نمایندگی از دافغانستان برشنا شرکت 
ر برق تهیه و تدارک مواد خام  و تهیه ماشین آلات و موترها برای شاپ تولیدی و پایه سازی  ریاست ساختمانی امو قرارداد پروژه: 

 :اعطا نمایدبه شرکت های ذیل را  ، NPD/DABS/1402/G-012/NCBشماره داوطلبی برای شش لات؛ دارایی 

 نام داوطلب برنده لات شماره
نمبر جواز 
فعالیت 

 داوطلب برنده
 قیمت مجموعی آدرس داوطلب برنده

 اول  1
شرکت ساختمانی، 
سرکسازی تولید مواد  و 

 تخنیکی مجتبی علی 
D-27345  ،چوک تلاشی جلال آباد

 ننگرهار افغانستان
افغانی؛ هفده میلیون و چهار صد و  17,458,388

 پنجاه هشت هزار و سه صد و هشتاد و هشت افغانی 

 دوم 2
شرکت ساختمانی، 
سرکسازی تولید مواد  و 

 تخنیکی مجتبی عل
D-27345  ،چوک تلاشی جلال آباد

 ننگرهار افغانستان
افغانی؛ بیست و شش میلیون و  26,541,840

 پنجصد و چهل و یکهزار و هشصد و چهل افغانی 

 سوم  3
شرکت خدمات 
لوژستیکی هدایت 

 احسان 
D-57296  

 8منزل دوم، آپارتمان نمبر
چهار راهی عبدالحق کابل، 

 افغانستان

افغانی؛ سی و چهار میلیون و چهار  34,457,764
صد و پنجاه هفت هزار  و هفصد و شصت  و چهار 

 افغانی 

سم الکتریک کارپس  چهارم   4
چهار راهی حاجی یعقوب  22703 لمیتد 

 ، مرکز کابل AIBمقابل بانک 
افغانی؛ بیست و چهار میلیون و  24,118,051

 یکصد و هژده هزار و پنجاه  و یک افغانی 

شرکت ساختمانی دامان  ششم   5
 D-31257 پوپلزی لمیتد 

ناحیه چهارم، چهار راهی 
سلیم کاروان، جوهر پلازا، 

 ولایت کابل 

افغانی، یک میلیون و نهصد و  1,969,623.6
شصت و نه هزار و ششصد و بیست سه اعشاریه 

 شش افغانی 
اشخاص حقیقی و حکمی که هرگونه اعتراض در زمینه داشته باشند، می توانند اعتراض خویش را از تاریخ نشر این اعلان الی  

  . ارائه نمایند به ریاست تدارکات ملی پنجاهم قانون تدارکات هفت روز تقویمی طور کتبی توأم با دلایل آن وفق احکام ماده
پشتونستان وات، کابل  ، ، ریاست تدارکات ملی، ریاست عمومی اداره امورتخنیکیآمریت تسهیلات تدارکاتی، معاونیت آدرس: 

 .افغانستان –
ی بعدی، قرارداد منعقد نخواهد و طی مراحل قانون این اطلاعیه به معنی عقد قرارداد نبوده و الی تکمیل میعاد فوق الذکر یادداشت:

 شد.

 قرارداد اعطای تصمیم اطلاعیه
 رسانیده می شود: ( ماده چهل و سوم قانون تدارکات به اطلاع عموم2بدینوسیله به تأسی از فقره )

قرارداد  ریاست تدارکات ملی، ریاست عمومی اداره امور امارت اسلامی افغانستان در نظر دارد تا به نمایندگی از وزارت دفاع ملی
( قلم پروزه جات مختلف النوع وسایط ثقیله انجنیری ضرورت 1721تهیه و تدارک تعداد )لات های اول و لات چهارم پروژه 

-NPD/MoD/1402/NCB/Gتحت شماره داوطلبی  1402لات( برای سال مالی  9ساحوی و قطعات مرکزی )قول اردو های 
016/Rebid،  اعطا نمایدبه شرکت ذیل را : 

جواز نمبر  نام داوطلب لات
 قیمت مجموعی افغانی آدرس فعالیت

 اول
شرکت حاجی 

 24353   احمدالله نوری لمیتد
هرات دروازه نمبر 

، مرکز کندهار، 25
 کندهار، کندهار

افغانی )سی و شش میلیون و  36,734,110
هفت صد و سی و چهار هزار و یکصدو ده 

 افغانی(

 چهارم
افغانی )بیست و یک میلیون و  21,864,850

هشت صدو شصت و چهار هزار و هشت 
 صد و پنجاه افغانی( 

توانند اعتراض خویش را از تاریخ نشر این اعلان الی اشخاص حقیقی و حکمی که هرگونه اعتراض در زمینه داشته باشند، می  
 . ارائه نمایند به ریاست تدارکات ملی هفت روز تقویمی طور کتبی توأم با دلایل آن وفق احکام ماده پنجاهم قانون تدارکات

نستان وات، کابل پشتو  ، ، ریاست تدارکات ملی، ریاست عمومی اداره امورتخنیکیآمریت تسهیلات تدارکاتی، معاونیت آدرس: 
 .افغانستان –

این اطلاعیه به معنی عقد قرارداد نبوده و الی تکمیل میعاد فوق الذکر و طی مراحل قانونی بعدی، قرارداد منعقد  یادداشت:
 نخواهد شد.

 



روزنامۀ ملی انیس  روزنامۀ ملی انیس    ll  پنجشنبهپنجشنبه          77   جدی      جدی   14021402  هجری شمسی    هجری شمسی    ll      1515    جمادی الثانی      جمادی الثانی  14451445 هجری قمری هجری قمری  ll  2828      دسمبر    دسمبر  20232023 میلادی میلادی  ll شمارۀ مسلسل شمارۀ مسلسل2500225002
ملت مسلمان و مستقل افغان ...

شــوروی متجاوز، جهاد بزرگ و سرتاســری را آغاز کردند که در 
جریان ده ســال به نصرت الله متعال و قربانی های ملت مجاهد ما، 
اتحاد شــوروی سابق شکست خورد و تمام نیروهای اشغالگر آن از 

کشور رانده شدند.«
 در اعامیه آمده است که افغانستان در امور داخلی هیچ کشوری 
مداخله نمی کند و به کسی هم اجازه نمی دهد که »حقوق حقه ی ما 

را زیر پا نماید و در امور داخلی مداخله کند«.
 امارت اســامی می گویــد: »افغان ها به حیث ملت مســلمان 
می خواهند با جامعــه ی بین المللی در چارچوب اصول اســامی 
روابط حســنه و قوی داشته باشــند که در آن احتمال ضرر به هیچ 

کسی وجود نداشته باشد.«
اعامیــه می افزاید: تمام کشــورها و »جهت هــای دور و نزدیک 
می خواهد مکلفیت خود را در راســتای ایجاد و تأمین روابط بهتر و 
قوی در مطابقت با اصول اســامی ادا کنند تا گام های بلند به خاطر 
امنیت و رفاه منطقه و جهان برداشــته شــود و نابسامانی، ویرانی و 

بی باوری ناشی از جنگ های گذشته از میان برداشته شود.«
۶ جدی، روز ننگین ...

 از چنگال این هیولای وحشــی، راه مبارزه و مجاهده را در پیش 
گرفتنــد و با اندک ترین وســیله، اما با ایمان قوی و عزم راســخ در 
مقابل این قشــون بی رحم ایســتادگی کردند و از خود شــهامت و 

دلاوری هایی را نشان دادند که تاریخ نظیرش را در حافظه ندارد. 
این ملت، زن و مرد، پیــر و جوان و حتی کودکان برای پایان دادن 
به اشــغال و شکست ارتش سرخ شــوروی، سهیم شدند و با تقدیم 
قربانی های عظیم و شــهدای میلیونی، از خاک و خطه  و مقدسات 

خویش دفاع و حراست نمودند.
مردم قهرمان افغانســتان با سنگ و چوب و بیل و کلند، در مقابل 
لشــکری مقاومت می کردند که آن ها با تانگ و توپ و طیاره مجهز 

بودند و از هیچ جنایت و جرمی هم، اجتناب نمی ورزیدند.
تجاوز قشــون ســرخ شــوروی در افغانســتان، نمادی از جنگ 
تمام عیار کفر و اســام بود، تمام دنیا این جنگ را نظاره می کردند و 
بلعیدن افغانســتان اسامی را توسط اژدهای سرخ، به تماشا نشسته 

بودند.
از آن جا که دین مبین اســام، دین برحق است و پیروان آن برای 
پاســداری ازاین دین مقدس، از هیچ فداکاریــی دریغ نمی ورزند، 
ملت مجاهد و شــریف افغانســتان نیز به خاطر حراست از اسام، 
ناموس، تمامیت ارضی و ارزش های شــان، مبارزه های ســخت و 
نفس گیری را در مقابل این نیروی اشــغال گر آغاز کردند و با تقدیم 
میلیون ها شــهید و معلــول و میلیون ها مهاجــر و آواره، غرور این 
قشون قدرت مند را شکســتاندند و آن ها با خسارات جانی و مالی، 
به شکســت فاحشی مواجه شدند که در تاریخ، نظیر و پیشینه ی  کم 

دارد.
هزاران ســرباز شــوروی در این خاک مدفون و مفقود گردیدند و 
هزاران تن دیگر شــان با زخم های خونچکان، فرار را بر قرار ترجیح 

دادند. 
هنوز بدنه های پاره پاره شــده ی توپ و تانک و طیاره های شان در 
دره ها، دشت ها و کوه هپایه های این کشور وجود دارند که بازیچه ی 

اطفال ما گردیده اند.
ایســتادگی در مقابل عقیده ی باطلِ لنین و اســتالین و بزرگ ترین 
امپراتــوری وقــت، نشــان داد که ایــن ملت از غیرت و شــهامت 
بی نظیری برخور دار اند و هیچ کشوری توان ایستادگی در مقابل این  

ملت قهرمان را ندارد.
در رگ رگ ایــن ملــت، خون ایســتادگی، مجاهــدت و مبارزه 
جریان دارد و هیچ قدرتــی نمی تواند این ملت را از مبارزه در مقابل 

اشغال گران و تجاوزگران باز دارد.
 آنچه بر جهاد و مبارزه ملت افغانســتان ارزش بیشتر می بخشد؛ 
فروپاشــی کامل امپراتوری شــوروی بود که به اثر آن، کشــورها و 
ملت های زیــادی از چنگال خونین اســتعمار کمونیســتی رهایی 

یافتند. 
این شــهکاری افغان ها، کار ســهلی نبود که به سادگی از کنار آن 
گذشت. فداکاری و قهرمانی های این ملت تا شکست قدرت بزرگ 
جهــان، دارای ابعاد و زوایا و تفصیاتی می باشــد که؛ صدها جلد 

کتاب را از ما می طلبد.
اما چیزی که هنوز برای ما قابل پرســش می باشد، این است که؛ 
وقتی ما توانســتیم آن نیروهای پرقدرت جهانی را شکست بدهیم و 
از برکت جهاد و مقاومت ما بســیاری کشورها به استقال رسیدند 
و ملت هــای زیادی آزاد شــدند، چرا خود ما در دوران پسااشــغال 
گرفتــار بدبختی و جنگ های خانمان ســوزی داخلی گردیدیم و بر 
اثر جنگ های تنظیمی، حزبی، ســمتی، قومی و... تمام هست و بود 

خویش را از دست دادیم؟ 
بدون شــک، دلایل زیادی وجود دارند که پرده از این موضوعات 
برمی دارند و خودخواهی و ضعف های رهبران آن وقت را به درستی 

نشان میدهند.
از آن جملــه می تــوان گفــت، عــدم همدلی رهبــران جهادی 
و تقسیم شــدن مجاهدیــن بــه احــزاب و دســته های مختلف و 
برتری خواهی های برخی از رهبــرانِ خودخواه، از دلایلی بودند که 
ملت را به ســوی تباهی کشــاند و نیجه ی جهاد که همانا؛ برقراری 

نظام مقتدر اسامی بود، به دست نیامد.
از سوی دیگر،  نبود یک زعیم مدبر و مستقل که می توانست تمام 
احزاب و گروه ها را زیر یک چتــر جمع کند، دلیلی دیگری بود که 

برشدت  تنش ها و جنگ ها در افغانستان کمک کرد.
 هر گروه، پادشــاه خودش بود و هرکــدام در هرجایی که چندتا 
نفر داشــت، حکومت می کرد و فرمانروای مطلق العنانِ آن محیط 

و منطقه بود. 
این نابســامانی ها آخرالامــر منجر به ظهور تحریک اســامی 
طالبان، تحت رهبــری عالیقدر امیرالمومنین مرحوم مامحمدعمر 
مجاهد رح، از متن ملت شــد و این تحریک اسامی توانست؛ به 
زودی بســاط ظلم و فساد را از افغانستان برچیند و امنیت سراسری 

را در کشور تٱمین نماید.
اما، این نظام ناب اســامی، به زودترین فرصت به خار چشــم  
جهــانِ کفــر مبدل شــد و امریکا و ناتو با همدســتی یک مشــت 
مسلمان نماها، برای نابودی این نظام اسامی کمربستند و سرانجام 

افغانستان را اشغال کردند.
اما ایمان و اراده ی آهنین ملت قهرمان و مجاهد این طلسم تجاوز 
را نیــز درهم کوبید و بازهم امارت اســامی و ملت مجاهد به فتح 
و پیروزی بزرگی دســت یافتند و با تقدیم قربانی ها و فداکاری های 
بی دریغی، با بیســت ســال مبارزه ی نفس گیر و ضربات مرگبار بر 
تجاوزگــران، کشــور را آزاد کردند و پرچم عزت و اســتقال را در 

افغانستان، به اهتزاز درآوردند.
الحمدلله امروز در افغانســتان، نظامی به وجود آمده اســت که 

احکام الهی جاری و حدودالله را زنده کرده است.
این حکومت، تحت زعامت یک امیر مدبر اداره می شــود و تمام 
جغرافیای و مردم افغانستان، زیر سایه ی درفش سفید، زندگی آزاد، 

آرام، عزت مند و رو به انکشافی را تجربه و سپری می نماید.
به امید افغانستان آباد، مترقی و مقتدر

پر افغانستان د ټولو مصیبتونو...
 په افغانستان کې قدم کېښــود، په دې خاوره د مصیبتونو د راتګ 
لړۍ شــروع شــوه. ځوانان، عالمان او پوه خلک به قتل او ژوندي 

خښول کېده«.
مولوي حنفي د افغان جهاد له بریا وروسته د کورنیو جګړو پیل د 

شــوروي ځواکونو د یرغل په ورځ پورې تړلی وباله او زیاته یې کړه، 
ســره له دې چې افغانستان تازه له یوې بدبختۍ خاص شوی و، په 
بل مصیبت واوښــته: »شوروي مات شــو خو د بدبختۍ ریښې لا 
پاتــې وې، د کورنیو جګړو پر مهال وضعیت دومره خراب و، چې د 

یو ولایت خلک بل ولایت ته نشو تللی«.
ښــاغلي حنفي زیاته کړه، د اسامي امارت په رامنځ ته کېدو سره 
کورنۍ جګړې ختمې شوې خو نړۍ دوی د ارام ساه اخیستو ته پرې 
نښودل او د بل ځل لپاره د ټولو نړیوالو نورمونو خاف ناټو او امریکا 
دې هېواد ته پښه را اوږده کړه او ظلمونه یې پیل کړل، چې وروسته د 

دوی په شل کلنه مبارزه د افغانستان پرېښودو ته اړ شول.
د بهرنیو چــارو وزیر مولوی امیرخان متقي د خپلو خبرو په اوږدو 
کې پر افغانســتان د شــورویانو یرغل د هغه وخــت د حکومتونو د 

غفلت پایله وبلله.
هغه وویل: »د حکومتونو غفلت د دې ســبب شــو، چې هېواد ته 
پردی فکر راننوځي خو زمونږ ولس د خپلې عقیدې او خاورې ســره 
د مینې پخاطر له هغوی ســره وجنګېدل، له یو میلیون ډېر کســان 

شهیدان شول، معلول شول او په میلیونونو نور مهاجر شول«.
متقــي دغه راز په څرګندو ټکو وویل، چې اوس هم د افغانســتان 
دښــمنان په مورچل کې دي او غواړي، چې په دغه هېواد کې ټینګ 
شــوی نظم او ثبات ګډوډ کړي، خو په خبره یې لــه بیا ځل بهرني 

ګواښ څخه د هېواد ساتل د حکومت او ولس ګډه دنده ده.
د کورنیو چارو وزیر خلیفه سراج الدین حقاني هم په افغانستان د 
شــوروي ځواکونو یرغل وغانده او د دغې ورځې له امله پېښو شویو 
مصیبتونو ته یې په اشارې وویل، چې ملت یې په لسګونو ډلو تقسیم 
کړ او تر ننه هغه اختافات ندي حل شــوي، چې وکولی شي ملت 

په یو صف کې ودروي.
د نومــوړي په وینا، دوی ته پکار ده چې تېــرو تجربو ته په کتو د 
هېواد د باندینیو او کورنیو چارو ســمبالولو لپــاره هر ګام په احتیاط 

پورته کړي.
د غونډې په بله څنډه کې د ریاســت الوزراء سیاســي مرســتیال 
مولوي عبدالکبیر پر افغانســتان د شــوروي یرغلګــرو برید د ټولو 
نړیوالو اصولو خاف وبالــه او زیاته یې کړه، چې دوی هیڅکله په 

افغانستان د بهرنیو اشغال او د اسام ضد نظام نشي زغملی.
هغه د شوروي او له هغه راوروســته د امریکا او ناټو پر وړاندې د 
افغانانــو مبارزه د یوه هدف لپاره وبلله او ویې ویل: »د شــوروي پر 
وړانــدې جهاد د امریکا او ناټو پر وړاندې جهاد یو له بله بېل نه دي، 
دواړه د یو هدف لپاره، چې له اشــغاله د افغانســتان خاصون او د 

اسامي نظام ټینګښت و، تر سره شوی«.
مولوي عبدلکبیر دغه راز وویل، چې نور په ســوله او هوساینه کې 
ژوند تېرول غواړي او دنیا دې درک کړي، چې د خپل هېواد ابادي او 

پیاوړتیا او د اسامي نظام ساتل یې هیله ده.
هغه ټینــګار وکړ، چې نړۍ دې له دوی مطمئنــه وي او که کومه 
ســتونزه لري پکار ده، چې د تفاهم او خبرو له لارې ورسره مخکې 
لاړ شــي او په وینا یې، ژمن دي چې له خاورې به یې هیچا ته هیڅ 

ډول ستونزه نه پېښېږي.
د یادولــو وړ ده، چې له نن څخــه ۴۴ کاله پخوا په ۱۳۵۷ لمریز 
کال کې تر پوزې په وســلو سمبال د شــوروي اتحاد سرو لښکرو د 

ځمکې او هوا لارې پر افغانستان وسله وال برید وکړ.
د معلوماتو پر بنســټ له شورویانو ســره د وسله والې مبارزې او 
جهاد په پایله کې یو نیم میلیون افغانان شهیدان، شاوخوا یو میلیون 
نور معلول شــول او میلیونونه بهرنیو هېوادونو ته مهاجر شول، چې 
له همدې امله دا ورځ د افغانســتان پــه تاریخ کې یوه توره ورځ بلل 

شوې ده.
نذیر منیب- اطاعات

سږ کال هېواد کې ...
 زیــات )۳۹ زره هکټــاره( او ســرپل ولایت تر ټولــو کم )۱۶۰ 

هکټاره( د وریجو کښت درلود.
ارقام ښــیي چې پــه ۱۴۰۲ کال کې په ټول هېــواد کې ۴۰۰ زره 
مټریک ټنه وریجې تولید شوې دي، چې تر ټولو ډېر تولید ) ۱۲۵زره 

مټریک ټنه( په کندوز ولایت کې دی.
له کندوز وروسته تخار د ۸۸ زره مټریک ټنه، بغان څه باندې ۴۹ 
زره مټریــک ټنه ، ننګرهار د نږدې ۴۸ زره مټریک ټنه او کونړ د نږدې 
۱۹ زره مټریک ټن وریجو په تولید ســره لــه هغو ولایتونو څخه دي 

چې په هېواد کې د وریجو ډېر تولید لري.
دا په داســې حال کــې ده چې په روان کال کــې د غذایي موادو، 
کرنیز تخم او ضایعاتو په شــمول په هېواد کې ۶۸۸ زره مټریک ټنه 

وریجو ته اړتیا ده.
د احصایــې او معلوماتو ملي ادارې د وریجــو د کرلو له وخته د 
فصل تر اخیســتو پورې ســټایټي انځورونه د جغرافیایي معلوماتو 

په سیسټم کې تحلیل او تجزیه کړي  او د هغو ارقام وړاندې کوي.
سرپرست وزارت خارجه ...

 عنوان کرد و افزوده اســت  که وی در دیدار با مقام های آن کشور 
در رابطه به گسترش روابط سیاسی، اقتصادی و توسعه تجاری میان 

دو کشور صحبت کرده است.
متقــی عاوه از آن با دیپلماتان و افغانان مقیم در تهران و مشــهد 

نیز دیدار کرده  است.
مولوی عبدالکبیر، معاون سیاســی ریاســت الوزرا گفت: امارت 
اســامی با تمام کشور های منطقه به ویژه ایران روابط حسنه دارد و 

می خواهد این روابط در آینده نیز گسترش و تقویت یابد.
سرمایه گذاری بیش از  ۱۵۰ میلیارد ...

 سرپرســت وزارت صنعت و تجارت گفته است؛ امارت اسامی 
می کوشد تسهیاتی را برای تمامی سرمایه گذاران فراهم کند تا آنان 
بتوانند سرمایه های شان را به افغانستان انتقال دهند. به گفته  او، تنها 

۹۵ میلیارد دالر از این مقدار در ترکیه سرمایه گذاری شده است.
نورالدیــن عزیزی گفــت: بزرگ ترین ســرمایه گذاری را در ایران 
افغان هــا کرده اند؛ البتــه در پاکســتان طبق آمار غیــر دقیقی این 
رقم حدود ۳ میلیارد دالر اســت و آمار دقیق از امارات نشــان می 
 ۵۵ میلیارد دالر در امــارات متحده عربی 

ً
دهد که افغان هــا تقریبا
سرمایه گذاری کرده اند.

همزمان، شورای بازرگانان افغان در امارات متحده عربی بر ایجاد 
تسهیات برای ســرمایه گذاران از سوی امارت اسامی تاکید کرده 

است
حاجی عبیدالله صدرخیل رییس شورای تاجران افغان در امارات 
متحده عربی خاطرنشــان کرده است برای جلب سرمایه گذاری ها، 

تسهیاتی باید برای سرمایه گذاران فراهم شود.
ســخی احمد پیمان معاون اول اتاق صنایــع و معادن گفت: در 
افغانستان ظرفیت ســرمایه گذاری و فرصت های کاری وجود دارد. 
ما امیدوار هستیم امکانات بیشتری فراهم شود تا سرمایه افغانان در 

افغانستان جذب و سرمایه گذاری شود.
این در حالی اســت که امارت اســامی توانسته است که اعتماد 
سرمایه گذاران داخلی و خارجی برای سرمایه گذاری در افغانستان 
و انتقال ســرمایه شان به کشــور جلب کند و تاکنون تنها در بخش 

معادن در کشور ۷ میلیارد دالر سرمایه گذاری شده است.
تلاش ها برای سیستم ...

 اســامی را در کشــور نیاز مبرم دانســته می گوید که اهداف ما 
است که سکتور بانکی کشور به گونه ی تدریجی به سکتور اسامی 
مبدل شــود: »برای اینکه افعانستان یک کشور اسامی است و مردم 
 ترویج 

ً
کشور معامات بانکی شان را بدون سود انجام می دهند، بنا

سیســتم بانکداری اسامی از سوی د افعانستان بانک یک نیاز مبرم 
محسوب میشود«.

سرپرســت د افغانســتان بانک از جمع آوری پولهای فرســوده و 
چاپ بانکنوت های جدید نیز خبر داد: »امارت اسامی افغانستان 
با وجود مشکاتِ توانســت در جریان دو سال پول های فرسوده را 
از بازار های کشــور جمع آوری نماید و بجای آن پول های جدید را 

روانه ی بازار و بانک ها نماید  و این پروسه ادامه می یابد«.
احمــد جواد ســداد، آمر سیاســت پولی د افغانســتان بانک در 
این نشست خبری گفت که پول های منجمد شده کشور،  مشکات 
 خواســت امارت اسامی و د افغانستان 

ً
را برای ما ایجاد نموده. بنا

بانک همیشــه این بوده که پولهای منجمد شده کشور باید آزاد گردد 
تا مردم کشور از پولهای خود شان استفاده نمایند.

احمد ظاهــر ناصرزی آمر نظارت بر موسســات غیــر بانکی د 
افغانســتان، در این نشســت خبری از توزیع جــواز فعالیت برای 
صرافان در تمام ولایات کشــور خبر داد: »با روی کار آمدن امارت 
اسامی در کشور پروسه قانون  مند سازی صرافان را در تمام ولایات 

کشور با ارائه جواز فعالیت آغاز نمودیم«.
این  در حالیســت که پس از سقوط حکومت پیشین سکتور بانکی 
کشــور با چالش های از جمله نبود پول رو به رو گردید. اما به تدریج 
این مشکات از سکتور بانکی کشــور برچیده شد. از نبود   پول  در 
بانک های کشور و وجود پول های فرسوده از جمله مشکات بود که  
مردم  کشــور با آن دست و پنجه نرم می کرد . اما اکنون دیده می شود 
که کارمندان دولتی به گونه راحت معاشــات شانرا بدست می آورند 
و در بازار های کشــور بانکنوت های جدید به چشــم می خورد. از 
سوی هم اکنون شهروندان کشور می  توانند از حسابات شان ماهانه 
۳۰۰۰ دالــر بگیرند در حالیکه چندی پیش این ارقام به ۲ صد دالر 

بود.
ببرک قیومی- اطاعات

وزارت کار و امور اجتماعی ...
 »با ۱۵ نهاد قرارداد شــده که شامل ۲۱ پروژه می شود یک میلیارد 
و ۷۹ میلیــون و ۶۱۸ هــزار و ۸۹۰  افغانی هزینــه کل این پروژه 

می شود«.
سخن گوی امارت اســامی ایجاد توافق نامه ها را میان وزارت ها 
با نهاد های داخلی و خارجی در زمینه فراهم شــدن زمینه کار برای 

مردم و کاهش چالش های اقتصادی کشور مهم می خواند.
مولــوی ذبیح الله مجاهد، ســخنگوی امارت اســامی، گفت: 
»ظرفیت هایــی را که وزارت کار و امور اجتماعی آن را برای شــان 
تشــخیص داده زمینه ی کار و خدمت را برای مردم افغانستان فراهم 
می ســازد و بعد از یک سنجش دقیق حس مسئولیت در قبال همین 

اقشاری که نیاز به همکاری دارد این تصمیم ها گرفته شده است«.
گاهان نیــز فعالیت نهاد هایی را کــه در بخش های  شــماری از آ
گوناگون ارایه خدمات اجتماعی و اقتصادی در کشــور کار می کنند 

اثرگذار می دانند.
گاه مســایل اقتصادی، گفــت: »توافقات میان  شــاکر یعقوبی، آ
بعضی از موسســات با نهادهای حکومتی در زمینه ی اشتغال زایی 

می تواند اهمیت زیاد اقتصادی داشته باشد«.
قــرار داد توافق نامه همــکاری وزارت کار و امور اجتماعی با ۱۵ 
نهاد داخلی و خارجی در حالی است که روز گذشته وزارت صنعت 
و تجارت نیــز از امضاء ده توافق نامه با شــماری از نهاد های ارایه 

خدمات اجتماعی و اقتصادی خبر داده است.
بــر بنیاد خبر نامــه ی ایــن وزارت، این نهاد ها بــرای حمایت و 
انکشاف تشبثات کوچک و متوسط در بخش های گونا گون فعالیت 

می کنند.
تولید بیش از ۶۵۰ قلم ...

 فیصدی تقرب بــه صفر کند، اداره ملی غذا و ادویه افغانســتان 
فعلن در جریان تطبیق طرزالعمل مبارزه با قاچاق قرار دارد.«

در همین حال، مســوول یکــی از کارخانه های تولیدی ســیروم 
در پایتخــت که بیــش از ۲۵ میلیون دالر ســرمایه گذاری کرده، بر 

جلوگیری از قاچاق دوا در کشور تاکید می ورزد.
ایــن کارخانه تولید ســیروم در بیســت وچهار ســاعت بیش از 

۱۰۰هزار پاکت سیروم تولید می کند.
نثاراحمد تره کی، رییس ایــن کارخانه گفت: »فقط یگانه و یگانه 
مانع رشد و پیشــرفت تمام تولید صنعت دوایی افغانستان که امروز 

تمام فابریکات به آن چالش مواجه هستند، مسله قاچاق است.«
عبدالهــادی هدایــت رییــس یکی کارخانــه تولیــد دوا گفت: 
»حکومت توانســته که یک مقدار ادویه که تولید داخلی دارد، آن را 
وارداتش را منع بکند تا ما بتوانیم که این را رشــد بدهیم. به این معنا 
اســت که یک قلم جنس که در داخل تولید شود، آن را وارد کننده ها 

نمی توانند وارد بکنند.«
اتحادیه ملــی دوا می گوید که به هدف کارگیــری از دوای تولید 
کشــور، بهای این دواها باید کاهش یابد و تمامی تجهیزات لازمی 

دوا باید در داخل کشور تولید شود.
اسدالله کاکر رییس اتحادیه ملی دوا در این باره گفت: »خواست 
من این اســت که اگر آن هــا می خواهند دوای افغانســتان را مردم 
افغانســتان اســتفاده کنند، یکی باید کیفیت اش خوب باشــد دوم 
نرخ هایش را جور کنند به خاطر این  که مردم افغانســتان تمام شــان 

غریب هستند.«
پیش از این سرپرســت اداره ملی دوا و غذا گفته بود که افغانستان 

آماده صادرات برخی اقام دوایی به کشورهای دیگر است.
شاهراه سالنگ به روی ...

 در نظر گرفته شده است. 
وزارت فوایدعامه می افزاید: برای موترهای باربری روز پنج شــنبه 
از جنوب به شــمال، جمعه از شــمال به جنوب، شــنبه از جنوب به 

شمال و یک شنبه از شمال به جنوب اجازه عبور 
داده می شود.

این وزارت می گوید، موترهــای باربری باید از انتقال وزن اضافه 
 خــودداری کنند و در غیر این صورت، موترهای شــان متوقف 

ً
جدا

شده و خود شان به ارگان های عدلی و قضایی معرفی می شوند.
تلاش ها برای ساخت و ساز ...

با اســتناد آیات متبرک قرآنکریم و احادیث نبــوی نکات را بیان 
داشــت و گفت:  وزارت ارشــاد، حج و اوقاف سعی می نماید تا با 
تطبیق برنامه های انکشــافی روند اعمار و ترمیم مساجد را در قرا و 

قصبات محروم و دور دست. کشور توسعه دهد.
مســجد یاد شده در سه منزل در مساحت ۱۲۵۰متر مربع زمین و  
با هزینه بیش از ۴۲ میلیــون افغانی از بودجه وزارا حج و اوقاف از 

سوی شرکت ساختمانی رودات اعمار می شود.
بغلان مسیر امن برای ...

 نخواهــد بود. و مــا با تمام توان به هیچ کس اجــازه نمیدهیم از 
مسیر بغان مواد مخدر را قاچاق کند.

مدیر مبارزه با مــواد مخدر در ادامه گفت: افــراد مظنون پس از 
تحقیقــات ابتدایــی محول ارگان عدلی و قضایی ســپرده شــده و 
خوشــبختانه کود جزا هم برای قاچاقبران مواد مخدر وجود دارد که 

مطابق به آن مجرمین جزا خواهند دید.
که د تعلیم برخه مو قوي شي ...

 اچولی دی. نوموړي و ویل، چې دې ته ورته پانونه به وروسته له 
دې ولایاتو ته هم وغځوو. هغــه په خپله وینا کې زیاته کړه، چې په 
هیواد کې مو د تعلیم زیات کمی دی او همدې کمي مو نورې برخې 
هم له کمي ســره مخ کړې دي، که دغه برخه قوي کړو، نورې ټولې 

برخې ورسره قوي کېدلی شي. 
د جاوید علمي اکاډمۍ مســئول او د پوهنتون اســتاد بال عمر د 
انیس ورځپاڼې خبریال سره په خبرو کې و ویلې: چې په دې اواخرو 
کې له ځوانانو ســره د کتاب ویلو عاقه کمه شوې وه او په ډېرو نورو 

لارو مصروفه شــوې وو، نو د دې لپاره چې ځوانان کتاب لوستلو ته 
تشویق شي، نو په همدې خاطر مو دغه سیالۍ پیل کړې ده. ښاغلي 
عمــر ځوانانو ته په خطاب کې و ویلې، چې هر ډول مشــکات په 
هــرې ټولنې کې وي، خو د دې پرځای چې پیســې او وخت په بې 
ځایــه کارونو کې مصرف کړي، ښــه به دا وي، چې په کمو پیســو 
کتابونه واخلي او مطالعه وکــړي او په خپل ژوند کې مثبت تغیرات 
راولــي. نوموړي حکومت ته په خطاب کې و ویلې، چې حکومتونه 
په دې کې مســئول دي، چې خلکو ته د مطالعې ځایونه، کتابخانې، 
علمي او فرهنګي برنامې جوړې کړي، تر څو په اسانه سره مطالعې 

ته لاسرسی ولري.
یاده ســیالۍ کې د هلکانو تر څنګ نجونو هم ګډون درلود، چې 
له ډلې یې محمدي خوســتۍ د انیس ورځپاڼې خبریال سره په مرکه 
خوښې وښودله او په راتلونکي کې یې د همداسې غونډو د جوړېدلو 
غوښــتنه وکوله او په خلکو یې غږ وکړ چې د تعلیم لپاره هیڅ وخت 

ناوخته نه وي او هر وخت زدکړې کولی شي.
د دې سیالۍ یو بل ګډونوال او لومړي مقام ګټونکی بال بهارزي 
په خپله وینا کې و ویلې، چې د دې کتاب په لوستلو مې مړې هیلې 
راژوندۍ شــوې. نوموړي زیاته کړه، چــې دې کتاب کې زما عاج 
پروت و، نو همدا لامل و، چې د لوستلو په ورځ مې پوره ۱۶ ساعته 
مطالعه وکړله. هغه و ویلې، چې وروســته له دې به دې اکاډمۍ سره 
همــکاري کوم، تر څو له دغســې عاجونو څخه نــور ځوانان هم 

برخمن شي.
د یادونې وړ ده، چې په یادې ســیالۍ کې د لاتحزن په نامه کتاب 
د مطالعې لپاره غوره شــوی و. چې ســیالۍ درې برخې یې لرلې. 
لومړۍ برخه یې ســیمینار و، چې د مطالعې د کمښــت د لاملونو 
پــه اړه و، دویمه برخه د مطالعې ســیالۍ او درېیمه برخه یې د پایلو 

اعان او جایزې ورکول و.
تاج محمد بهار- اطاعات

سږکال د ۳۳ زره مټریک ټنه ...
   ارزونه شــوې ده، د کرنیزو تخمونو له ۳۳ زره متریک ټنه څخه 
۳۵۰۰ نمونې را  ټولې شــوې دي او په لابراتوارونو کې تجزیه شوي 
دي. د بېابېلو  ناروغیو د درملنې په اړه ملي کلکسیون او قوریه جاتو 
څخه ۵ ســوه نمونې راټولې شــوي او په ټول هیواد کې بزګرانو ته له 

ناروغیو څخه پاک نباتي مواد وېشل شوي دي.
ښاغلي رحماني زیاته کړه، چې د کرنیزو تخمونو د تولید، صادراتو 
او واردات ۵۹ شــرکتونو ته د فعالیت جوازونه ورکړل شــوي دي. د 
کرنې پوهنځي او انسټیټوټ ۱۵۰ تنو د نویو ګمارل شویو کارمندانو 
د کرنیزو تخمونو د تصدیق په برخه کښــې ظرفیت لوړشوی دی او 
همداشان د کرنیزو شرکتونو ۵ قراردادي بزګرانو ته د کرنیزو تخمونو 

د کروندې د اصاح په هکله عامه پوهاوی ورکړل شوي دي.
همداشــان رحماني وایي،  د غنمو تخمونو څخه ســربېره د ځینو 
نورو نباتاتو تخمونو هم تصدیق شــوي دي لکه: جوار، ســویابین، 
شــولی، پومبه، می او یو څــه اندازه  د ســبزیجاتو اصاح تخمونه 

اصاح او تصدیق شوي دي.
نومــوړي زیاتــه کــړه، دا چې مخکې پــه ځینــو ولایتونو کې د 
موسیســاتو لخوا تخمونه وېشل شوي وو او بزګرانو د تخم د کیفیت 
څخه شــکایت کاوه، د بزګرانو د دغه ادعا د روښانه کولو لپاره یو ګډ 
هیئت تعین شــوی و، چې مختلفو ولایاتو ته یې سفرونه کړي دي، 
چې نتیجه به یې ډېر ژر لوړو مقاماتو ســره شریکه شي او په همدې 
ترتیب  په ځینو ولایاتو کې متضرر شوو دهقانانو ته جبران د خسارې 
ورکړل شــوي دي. په ۱۴۰۲ کال کې د موسســاتو لخوا چی غنمو 
تخمونو توزیع شوي دي کوم شکایت تر اوسه پورې نه دی رسېدلی.
د کرنیزو تخمونو د تصدیق رئیس ښاغلي رحماني زیاته کړه، چې 
کرنیزو تخمونو ته د تصدیق د ورکړي ریاســت په پام کې لري چې د 
تخمونو کیفیت نور هم بهتر کړي او د کمیت له اړخه باید د تصدیق 
شوو تخمونو مقدار زیات شي، تر څو د تخم له اړخه خود کفا شو.
همدارنګه د کرنیزو تخمونو تصدیق ریاســت په ۱۳۹۳ کال کې د 
کرنې، اوبو لګولو او مالدارۍ وزارت په چوکاټ کې رامنځته شــوي 
دی، چې د کرنیزو تخمونو ملي بورد د سکرتریت په حیث د یاد بورد 
ټول تخنیکي او اداري مسایل مخته وړي. د کرنیزو تخمونو قانون پر 
اســاس په ټول هېواد کې د کرنیزو تخمونــو او نباتي موادو د کیفیت 

کنټرول د دې ریاست له مسئولیتونو څخه دی.
سمیع الله مومند- اطاعات  

کم آبی در دایکندی؛ میزان ...
 کــه صد ها اصله درخت بادام، در دایکندی بخشــکد و یاهم از 

ثمر باز ماند.
عوض علی، بــاغ دار گفت: »اگر یک درخت بادام بار نکند دیگر 
مردم نمی تواند که هزینه خانواده ی خود را تامین کند در همین ســه 

چهار سال خوب بود برداشت داشتیم«.
ضامن علی، باغ دار دیگر می گوید: »بادام از بین رفته و حاصات 
نداشــته همین اکنون مــن خودم درخت های که در ســابق حاصل 
داشت می زنم چون خشک شده و حاصل ندارد به دلیل نبود آب«.

جلیل، بازرگان گفت: »پارســال نرخ بلند بود و دالر هم بلند بود 
چون خرید و فروش ما به دالر است پارسال در ۸۰۰ الی ۹۰۰ بود، 

اما امسال در ۵۸۰ و ۶۰۰ افغانی بهترین بادام است«.
بادام یکی از مهم ترین فرآورده ی باغ داری در دایکندی اســت که 

حدود ۷۰ در صد عواید باشنده های این ولایت را تأمین می کند.
رییس زراعت و آبیاری دایکندی نیز می گوید که نســبت به سال 
ن فرآورده های بادام در این ولایت، کاهش داشــته، 

ُ
پار، ۹ متریک ت

اما آنان به هدف پشتیبانی از باغ داران، تاش می کنند.
شــیراحمد رفیــع، رییس زراعــت و آبیاری- دایکنــدی، گفت: 
ن کاهش داشته در سال 

ُ
»نســبت به ســال گذشــته تقریبا ۹ هزار ت

گذشــته تقریبا در حدود ۲۹ هزار و ۳۶ تن بود اما حالا ۲۰ هزار و 
۷۶۹ تن بادام برداشته شده است«.

بادام، چهار مغز، ســیب، زردآلو و توت از مهم ترین فرآورده های 
باغ داران در ولایت دایکندی بشــمار می رود که بیش تر باشنده های 
اآن، از این رهگذرهزینه زندگی خانواده های خود را، تأمین می کنند.

پاکستان پرتاب یک موشک ...
 اهــداف خود را تا بــرد بالای ۴۰۰ کیلومتر شناســایی و منهدم 

سازد.
این ســومین آزمایش موشــکی ارتش پاکســتان طی کمتر از سه 
ماه اخیر به شــمار می رود. این کشور امسال به ترتیب موشک های 
بالســتیک ابابیل با بــرد ۲۲۰۰ کیلومتر و غوری بــا برد ۱۳۰۰ تا 

۱۵۵۰ کیلومتر را با موفقیت آزمایش کرد.
۲۳ زره مرګ ژوبله؛ د غزې جګړه ...

 د ۱۰۰ په شاوخوا کې هدفونه په نښه کړي.
غــزه کې د ټولو فلســطیني شــهیدانو شــمېر ۲۰ زره ۹۱۵ تنو ته 
رســېدلی او د ټپیانو هغو بیــا ۵۴ زره ۹۱۸ تنه دی، چې اکثریت یې 
روغتونونو کې د امکاناتو د کمښــت له امله روغتیایي اســانتیاوو ته 

لاسرسی نه لري.
روانه جګــړه کې د ټولو اړخونو د تلفاتو شــمېر بیا نږدې ۲۳ زرو 

ته پورته شوی.
جنایات نتانیاهو در غزه هیچ ...

تجاوز رژیم صهیونیستی به غزه با آزار و اذیت مواجه شده اند.
اظهارات اردوغان دربــاره جنایات نتانیاهو پس از آن صورت می 
گیرد که روز یکشنبه شهروندان ترکیه در همبستگی با ملت فلسطین 

در آنکارا پایتخت این کشور راهپیمایی کردند.
خبرگزاری فلســطینی ســما در این باره اعام کرد که شهروندان 
ترکیــه در این راهپیمایــی جنایت هــای رژیم صهیونیســتی علیه 

غیرنظامیان و به ویژه زنان و کودکان در نوار غزه را محکوم کردند.

شــرکت کنندگان در این راهپیمایی با حمل پرچم فلســطین و در 
دست داشــتن پاکاردهایی حمایت و همبســتگی خود را با ملت 

فلسطین در نوار غزه اعام کردند.
ارزش پول چیست ...

یکــی دیگر از پارامتر هایی که ارزش پول با اســتفاده از آن تعیین 
میگردد ذخایر ارز خارجی می باشند که به میزان دالرهایی گفته می 
شــود که مربوط به یک کشور بوده و در اختیار دولت های خارجی 

قرار گرفته است.
در این میزان هرچه تعداد دالرها بیشــتر باشد به همان مقدار ارز 
نیز کاهش پیدا می کند که در نتیجه باعث افزایش ارزش دالر کشور 
آمریکا می گردد. همچنین اگر دولت های خارجی دالرهای خود را 

بفروشند قیمت دالر سقوط خواهد کرد.
اگر بخواهیم مثال بزنیم میتوانیم به اسکناس های ۱۰ هزار تومانی 
اشاره کنیم که خود دارای هیچ گونه ارزش ذاتی نیستند ولی به عنوان 

وسیله های برای معامله به حساب میایند.
به عنوان مثال زمانی که شــما به یک فروشــگاه مراجعه میکنید و 
قصد خرید کالایی را دارید هم شــما و هم فروشنده توافق دارید که 
برای مبادله خود از پول اســتفاده کنید و یک اســکناس را در واحد 
مشخص دارای ارزش می پردازید تا زمانی که تقاضا برای اسکناس 

وجود داشته باشد این اسکناس دارای ارزش می باشد.
تاثیرات تغییر ارزش پول بر زندگی

ارزش پول دائما دارای نوســان بوده و هــر روزه ارزش پول دچار 
نوسان می گردد. به عنوان مثال زمانی که شما به یک فروشگاه مواد 
غذایی و یا فروشگاه پوشاک مراجعه می کنید می توانید این تغییر و 

نوسانات را به عینه ببینید.
افراد همیشــه تقاضا برای تهیه اقام خوراکی و پوشاک و بسیاری 
گاه  موارد دیگر این چنینــی را دارند. تولیدکنندگان نیــز به خوبی آ
هســتند که شما همیشه مجبور هســتید تا این مواد و کالاها را تهیه 

کنید و نمی توانید خرید خود را در این زمینه ها عقب بیندازید.
در نتیجه شما مجبور هســتید تا برای مدتی با قیمت های جدید 
کالاهای مورد نظر خود را خریداری نمایید تا بعد از گذشت مدتی 

بتوانید با قیمت های جدید عادت کنید.
معایب کاهش ارزش پول چیست؟

 
ً
زمانی که قیمت کالاهای مختلف دچار افزایش می شــود مطمئنا
ارزش پــول کاهش پیدا میکند که در نتیجه کاهش ارزش پول، تورم 
به وجود میاید و متاســفانه یک باور غلط وجود دارد و آن این است 
که مردم فکر میکنند زمانی که قیمت هــا افزایش پیدا کرده بهترین 
زمان برای خرید کردن است چرا که از قبل از اینکه اجناس گران تر 

شوند مقدار مورد نظر خود را تهیه کنند .
در نتیجــه پدیــده افزایش تقاضا صــورت میگیرد کــه در نتیجه 
تولیدکننــدگان با خیــال راحت هزینه های بیشــتری برای کالاها و 
خدمات خود اعمال کــرده و در نتیجه قیمت ها افزایش پیدا میکند 
که در نتیجه تورم میشود یک ابزار برای آن که بازار به سمت و سویی 

که تولیدکنندگان و بازاری ها میخواهند هدایت شود
کرسمس او ...

څوک زوی ونیسي.«
ـ د کرســمس په ورځ جشــن نمانځل او هغه عیسی علیه السام 
ته منســوبول، دا په اصل کې الله تعالی ته کنځا کول دي.رسول الله 
ص  وایي: »الله جل جاله وایي، د آدم )علیه السام( ... او د هغه 
کنځــا زما له پاره دا ده چې هغه وایي: الله )جل جاله( زوی نیولی 
)په داســې حال کې( چې زه احد یم، صمد یم، نه مې زوی شته، نه 
مې پار شــته او نه څوک ســاری لرم.« )بخاري: ۴۹۷۴ ، نسایي: 

۲۰۷۸ او احمد: ۹۱۱۹(
ـ له ټولو کفارو، یهودو او عیســویانو سره مشابهت دی، نبي کریم 
صلی الله علیه وسلم وایي: »من تشــبه بقوم فهو منهم«. ژباړه: چا 
چې له کوم قوم سره ځان مشابه کړ، نو هغه شخص له هغه قوم څخه 

دی. )داود: ۴۰۳۱ او احمد: ۵۱۱۴(
ـ په حرامو کې ګډون کول دي؛ چې هغه د کرســمس پر اساس په 
کې کیږي، الله جل جاله وایــي: »او د الرحمن بنده ګان هغه دي 
چې د دروغو شاهدي نه وایي. او که په کوم څیز باندې ورشي، نو د 
ښو شریفو انسانانو په څېر ورڅخه تیریږي.« سورة فرقان: ۷۲ آیت. 
مشــهور تابعي محمد بن ســیرین رحمه الله له دې ایت څخه د 

نصاراو جشن اخیستی دی. 
ـ د دې )کرســمس( مبارکي، ناروا او حرامه دی، ولې په اسامي 
نړۍ کې ډېر واکمنان شته چې هغوی په دې ورځ جشن نمانځي، په 

دې ورځ خوښي او خوشحالي کوي. 
ـ له کافرانو ســره د مینې او محبت څرګندول دي او موږ یوازې له 
مســلمانانو سره په مینه او محبت ښــکاره کولو مکلف یو، الله جل 
جاله وایي: »اې مؤمنانو یهود او نصارا خپل ملګري مه نیســئ )مه 

جوړوئ(« سورة مائده: ۵۱ ایت.
پورته د عیسویانو د جشن نمانځل او د هغه بدۍ او قباحتونه بیان 
شول، باید مســلمانان له دې څخه ځانونه وساتي او ګډون په کې و 
نــه کړي؛ ځکه چې په یوه صورت کې هم د دوی له پاره جائز نه دي 

چې شرکت په کې وکړي.
۶ جدی؛ از آغاز اشغال ...

متوجه این موارد خطیر و دردسرســاز باشد. عامه اقبال چه زیبا 
می فرماید: 

می شناسی چیست تهذیب فرنگ؟
در جهان او دو صد فردوس رنگ 

جلوه هایش خانمانها سوخته 
شاخ و برگ و آشیانها سوخته 

ظاهرش تابنده و گیرنده ایست 
دل ضعیف است و نگه را بنده ایست

چشم بیند دل بلغزد اندرون 
پیش این بت خانه افتد سرنگون 

کس نداند، شرق را تقدیر چیست؟ 
دل به ظاهر بسته را تدبیر چیست؟ 

- تعدد احزاب، رهبران، قیادت هــا و بیرق ها هیچ گاه بخیر امت 
اســامی نبوده و نابودکننده هر نوع تاش، قربانی، ایثار و فداکاری 
ملت بوده است. این پدیده ی شوم در تضاد با مفهوم آیه »واعتصموا 
بحبــل الله جمیعــا و لا تفرقوا« می باشــد. در چهل و چهار ســال 
گذشته ی کشور عزیز ما افغانستان، احزاب و حرکت های مختلف، 
با رهبری های مختلف باعث شدند تا آرزوها و آرمان های میلیون ها 
شهید افغان به خاک یکسان شود و ضرب صفر گردد. این تجربه ی 
تلخ نبایــد دوباره تکرار شــود و از ملت افغان قربانــی گرفته و بر 

اهداف مقدس شان سایه بیندازد. 
- هیچ گاه قوت های خارجــی و ابرقدرت های دنیا، دوای درد ما 
نبودند و کلید حل مشــکات ما نزد شان نبوده است. حضور شان 
تحت هر عنوان که در کشور صورت گرفته، غالبا تجاوزگرایانه بوده 
و بــه روی منافع و اولویت های خاص خود شــان بوده اســت. هر 
حکومت که در مســایل مالی، سیاســی و نظامی متکی بر کمک ها 
و حضور اغیار باشــد، محکوم بشکست است و در این کشور دوام 

نمی آورد. 
فیض کاشانی چه زیبا سروده است: 

ای دل بیا که تا بخدا التجا کنیم
کوین درد خویش را ز در او روا کنیم

امید بگسلیم ز بیگانگان تمام 
زین پس دگر معامله با آشنا کنیم
سر در نهیم در ره او هرچه باد باد

تن در دهیم و هر چه رسد مر جفا کنیم



ریاســت  اقتصادی  معاونیت 
گفته،  خبرنامــه ای  در  الــوزراء 
امارت اسامی زمینه ای سرمایه 
گــذاری را بــرای شــرکت های 
داخلــی و خارجــی در کشــور 
فراهــم نموده، که در این راســتا 
در جریان سال روان خورشیدی 
ده ها شــرکت داخلی و خارجی 
در  ســرمایه گذاری  خواســتار 
حدود ۱۰ میلیارد و ۶۵۴ میلیون 
مختلف  در ســکتورهای  دالــر 

گردیده اند.
قراردادها  خبرنامه می افزایــد، 
و  اســتخراج  بخش هــای  در 

برق  انتقــال  معادن،  پروســس 
و ســاخت زیربناها کــه ارزش 
مجموعــی آن به ۶ میلیارد ۶۸۲ 
میلیون دالر می رسد، انجام شده 

است.
قرارداد ها در  قابل ذکر است، 
بخش هــای تولید بــرق، ایجاد 
زون هــای  و  تجارتــی  مراکــز 
ترانســپورت،  اقتصــادی، 
الکترونیکــی،  حکومــت داری 
عصری نمودن گمرکات و ســایر 
عرصه هــا در آینــده نزدیــک با 
شرکت های داخلی و خارجی به 

امضا خواهد رسید.

در ســال جاری نود وهفت تن 
در پیونــد به  قاچــاق مواد مخدر 
در بغان بازداشت و به نهاد های 

عدلی و قضایی معرفی شده اند.
ما محمد نبی کامران، مسوول 
قوماندانی  مواد مخــدر  با  مبارزه 
امنیه بغان به آژانس باختر گفت: 
در ســه ربــع اول ســال جاری، 

هفتــاد نه تــن درپیونــد به چهل 
مــواد مخدر  قاچاق  هفت قضیه 
در بغان بازداشــت شــده که از 
نزد شــان دوصد یــازده کیلوگرام 
تریاک،  چــرس،  مخدرنوع  مواد 
پودر، شیشــه وتابلیت )کا( همراه 
با یکصد یازده لیتر شراب به دست 

آمده است.
با  مبــارزه جــدی  از  کامــران 
قاچاقبران خبــر داده افزود: بغان 
هرگز مســیرامن برای قاچاقچیان 
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اداره ملی ســتندرد ۳۰ تانکر 
حامل تیل بی کیفیت را به ایران 

مسترد کرده است.
دفتر مطبوعاتی ایــن اداره، با 
نشــر خبرنامه یی نوشــته است 
که ایــن تانکر ها از بندر نیمروز 

دوباره ایران مسترد شده است.
در خبرنامــه آمده اســت که 

مســوولان اداره ملی ســتندرد 
واردات  از  جلوگیــری  بــرای 
کالا های بی کیفیت به کشــور 
از  بنابراین  می کننــد،  تــاش 
تجــاران می خواهند که از وارد  
کــردن کالاهــای بی کیفیــت 
به کشــور خــودداری کنند، تا 
مــردم زیانمند نشــود، در غیر 
آن همرایشــان برخورد قانونی 

خواهد شد.
این در حالی  اســت که تنها 
در ماه عقرب سال جاری شش 
هــزار و ۷۸۳ تانکر حامل مواد 
نفتی در بنادر کشور از سوی این 

اداره تثبیت کیفیت شده اند.

یو  اکاډمي چې  علمي  جاوید 
علمي مرکز دی، د چهارشــنبې 
په ورځ یې کابل کې، د کتاب او 
مطالعــې د فرهنګ لوړولو په اړه 
یوه تشویقي سیالي ترسره کړله. 
په همدې پــار د جاوید علمي 
اکاډمۍ مرکز کــې غونډه جوړه 
شــوې وه، چې پکې د نوموړي 
اکاډمــۍ چارواکي، د ســیالۍ 
ګډونوال او نــورو میلمنو ګډون 
کړی و. د یادې اکاډمۍ موسس 
استاد جاوید مومند ګډونوالو ته د 

ښه راغاست تر څنګ د نوموړې 
ســیالۍ موخې او لاملونه هم په 
ګوته کړل. نومــوړي د خلکو له 

ناهیلي هغه عوامل  تعلیم څخه 
یاد کــړل، چې له املــه یې یاد 

پروګرام پر لاره...      7مخ

در  بــاغ داران  از  شــماری 
دایکندی، از کاهش کم پیشنه ی 
فرآورده هــای بــادام بــه علت 

ولایت،  این  در  خشک ســالی 
نگران هســتند. به گفته ی آنان، 

نبود آب سبب شده ... ص7   افغانســتان چې یوکرنیز هېواد 
اقتصادي چارې  او د وګــړو  دی 
یې هــم تر ډېره په زراعت ولاړې 
مسؤلین  امارت  داســامي  دي، 
تــه خاصه  دې د کرني ســکتور 
پاملرنه وکړي، چې اصاح شوي 

ورکړي. ته  کروندګرو  تخمونه 
 د کرنیــزو تخمونــو دتصدیق 
ریاســت ســږکال ۳۳ زره ټنو په 
او اصاح  اندازه تخمونه تصدیق 

کړي دي.

د کرني، اوبو لګولو او مالدارۍ 
د  تخمونــو  کرنیــزو  د  وزارت 
او د تخمونو د  تصدیــق رئیــس 
ملی بورد ســکرتر مولوی صدیق 
ورځپانې  انیــس  رحمانــي  الله 
ته پــه یوې ځانګــړې مرکې کې 
و ویــل: پــه تېــرو نهو میاشــتو 
او  اوړي  د  ۱۰۲۰۰هکتــاره  کې 
ژمي نباتات د بېــا بېلو صنفونو 
دي.  شــوي  ارزیابي  کرونــدې 

۴۰۰ بابه قوریه جاتو...    7مخ

اوقاف  حج  وزارت  سرپرست 
در مراســم تهداب گذاری یک 
ایــن وزارت   مســجد گفــت: 
تاش دارد با تطبیق برنامه های 
انکشــافی خود رونــد اعمار و 
ترمیم مساجد را در نقاط دور تر 

کشور گسترش دهد.
ارشاد  وزارت  مطبوعاتی  دفتر 
، حــج و اوقاف دیروز با نشــر 
ایــن خبر گفته اســت ؛ شــیخ 
دکتــور ســرمحقق  الحدیــث 

مولوی نورمحمد ثاقب ســنگ 
تهداب این گفته ها را در مراسم 
تهــداب گذاری یــک محراب 
قلعه حســن خان  در  مســجد 
ولســوالی بگرامی ولایت کابل 

بیان داشت.
وی هنگام گذاشــتن ســنگ 
پیرامون  مســجد  ایــن  تهداب 
فضیلــت و جایگاه مســاجد و 
و  همچنــان فضیلت ســاخت 

اعمار مساجد ...       ص7
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ارتش پاکستان اعام کرد که این 
کشور یک فروند موشک بالستیک 
موســوم به »فتح-۲« را با موفقیت 
آزمایش کرده اســت. این سومین 
آزمایش موشکی پاکستان در کمتر 

از ۳  ماه گذشته به شمار می رود.
به گزارش از روابط عمومی ارتش 

پاکســتان، موشک بالستیک فتح-
۲ مجهــز به تجهیــزات اویونیک 
پیشرفته، سیســتم ناوبری مدرن و 

مسیر پرواز منحصر به فرد است.
فتح دو از ســری موشــک های 
پاکستان با قابلیت جنگی قدرتمند 

است که می تواند...       ص7

د اســرائیلو د پوځ لوی درســتیز 
هیــرزي حلــوي وایي، غــزه کې 
روانه جګړه ممکن څو میاشتې نور 

وخت هم ونیسي.
د اســرائیلي رژیــم لومړي وزیر 
بنیامیــن نتانیاهــو بیــا خبرداری 

ورکړی، چې پوځ بــه یې غزه کې 
د جګــړې چټکتیــا کمــه نه کړي 
او د غــزې په جنوب کــې به پراخ 

عملیات پیل کړي.
نوموړي ویلي، چې ځواکونو یې 

په تېرو ۲۴ ساعتونو کې...   7مخ

اردوغــان رئیس   رجب طیــب 
رژیم  ترکیــه حمــات  جمهــور 
اســرائیل به غزه را به رفتار نازی ها 
با یهودیان در جنــگ جهانی دوم 
تشبیه کرد و گفت: بنیامین نتانیاهو 
نخست وزیر اسرائیل هیچ تفاوتی 
با آدولف هیتلر دیکتاتور آلمان در 

جنگ جهانی دوم ندارد.
بــه گــزارش انیــس به نقــل از 
طیب  رجب  ترکیــه،  رســانه های 
اردوغان اظهار داشت: ترکیه آماده 
استقبال از محصلین و دانشمندانی 
اســت که به دلیل دیدگاه هایشان 

درباره ...     ص7

اخبار جهاناخبار جهان
پاکستان پرتاب یک موشک بالستیک را پاکستان پرتاب یک موشک بالستیک را 

با موفقیت انجام دادبا موفقیت انجام داد

۲۳۲۳ زره مرګ ژوبله؛ د غزې جګړه زره مرګ ژوبله؛ د غزې جګړه
 ممکن میاشتې نور وخت ونیسي ممکن میاشتې نور وخت ونیسي

اردوغان: جنایات نتانیاهو در غزه هیچ اردوغان: جنایات نتانیاهو در غزه هیچ 
تفاوتی با رفتار هیتلر نداردتفاوتی با رفتار هیتلر ندارد

مسلمان، اوراق حاوی کلمات مقدس را مسلمان، اوراق حاوی کلمات مقدس را 
به بی حرمتی نمی گذارد.به بی حرمتی نمی گذارد.

۳۰۳۰ تانکر حامل تیل  تانکر حامل تیل 
بی کیفیت به ایران بی کیفیت به ایران 
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کم آبی در دایکندی؛ میزان کم آبی در دایکندی؛ میزان 
تولید بادام کاهش یافتتولید بادام کاهش یافت

تلاش ها برای ساخت و ساز مساجد در دورترین تلاش ها برای ساخت و ساز مساجد در دورترین 
نقاطنقاط کشور کشور

که د تعلیم برخه مو قوي شي، نورې برخېکه د تعلیم برخه مو قوي شي، نورې برخې
 به مو هم قوي کړي به مو هم قوي کړي

کرني، اوبو لګولو او مالدارۍ وزارت: کرني، اوبو لګولو او مالدارۍ وزارت: 

 سږکال د  سږکال د ۳۳۳۳ زره مټریک ټنه  زره مټریک ټنه 
تخمونه اصلاح شوي ديتخمونه اصلاح شوي دي

بغلان مسیر بغلان مسیر 
امن برای امن برای 

قاچاقچیان مواد قاچاقچیان مواد 
مخدر نیستمخدر نیست


